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1. Beretning
Kystdirektoratet – en virksomhed under Transportministeriet.

Kystdirektoratet - KDI - er statens kyst- og havneinstitu-
tion, hvorfor KDI har et særligt ansvar for at udvikle sin 
tekniske profi l på et højt professionelt niveau i samvirke 
med de få øvrige kystvidencentre i Danmark, samt det 
internationale kyst- og havnetekniske miljø.

KDI dækker et stort geografi sk område – hele landets 
7.300 km lange kyststrækning – hvilket medfører, at KDI i 
udstrakt grad arbejder sammen med og gennem andre.

Hovedkontoret er beliggende i Lemvig, og har en med-
arbejderstab på ca. 80. Derudover er der ansat ca. 35 
medarbejdere ved statshavnen i Thorsminde, Hvide Sande 
sluse samt ved uddybningsfartøjer.

KDI er en del af Transportministeriets koncern, hvorfor 
det strategiske grundlag, mission og vision tager ud-
gangspunkt heri. Endvidere henvises til resultatkontrakt 
2009 samt klare mål, som er offentliggjort på www.kyst.
dk, hvortil der også henvises til yderligere information om 
KDI’s opgaver m.v.

KDI har for 2009 indgået resultatkontrakt, der omfatter 
samtlige hovedopgaver:

• Rådgivning

• Kystbeskyttelse

• Havne og trafi kanlæg

• Myndighedsopgaver

• Stormfl odsvarsling og maritim sikring

• Minerydning ved Skallingen

Udover opgaverne er der i resultatkontrakt 2009 medta-
get koncernfælles mål.

Årsrapporten afl ægges for hovedkonto § 28.42.01 Kyst-
direktoratet (Driftsbev.), § 28.42.07 Tjenestemænd ved 
de tidligere statshavne (Driftsbev.), § 28.42.14 Tilskud til 
Aalborg havn - oprensning af sejlløbet over Hals Barre, 
§ 28.42.15 Oprensning i indsejlinger, bassiner og sejlløb 
(Driftsbev.), samt § 28.42.03 Kystbeskyttelse, havne mv. 
(Anlægsbev.).

Fra 1. januar 2007 er omkostningsreformen fuldt ud im-
plementeret i KDI. § 28.42.03, som væsentligst omfatter 
kystbeskyttelse, ydermoler i havne mv., er defi neret som 
infrastruktur, og er derfor ikke omfattet af reformen. På 
fi nansloven og i resultatkontrakten er alle hovedopgaver 
anført i en helhed, hvorfor årsrapporten ligeledes afrap-
porteres således.

For KDI’s opgaveportefølje giver dette det bedste og mest 
retvisende billede af virksomheden, løsning af opgaverne 
og de skabte resultater. Det bemærkes, at samtlige om-
kostningsopgørelser viser den fulde omkostning uanset, 
at udgangspunktet er dels omkostningsbaseret og dels 
udgiftsbaseret, idet KDI via interne posteringer fordeler 
omkostninger også til infrastruktur. Dette er ligeledes en 
indbygget del af omkostningsfordelingsmodellen for admi-
nistrative omkostninger.

Mission

KDI varetager de samfundsmæssige interesser på kystbeskyttelsesområdet og de statslige interesser 

på havneområdet gennem analyser, projektering, anlæg, drift og varsling. Vi rådgiver transportmini-

steren og varetager myndighedsopgaver indenfor kystbeskyttelse, havne og statens højhedsret over 

søterritoriet.

Vision 1

Vi skaber holdninger til udviklingen og brugen af Danmarks kyster under hensyntagen til mangfoldige samfunds-

mæssige interesser heri, og vi løser de statslige havneopgaver ud fra Transportministeriets vision om fremtidens 

mobilitetsbehov.

Vision 3

Vi tænker i helheder på kystområdet, tager hensyn til andre aktører og deres interesser, planlægger og udfører 

kystopgaverne i respekt for natur og miljø og giver gode kystoplevelser. Miljøhensyn har høj prioritet ved løsning 

af havneopgaverne, der planlægges og udføres under hensyntagen til andre aktører. Vi medvirker til international 

høj sikkerhed for søtransport og sikrer infrastruktur.

Vision 5

KDI er en udfordrende, attraktiv og mangfoldig arbejdsplads, der arbejder med naturen på kanten af tilgængelig 

viden for til stadighed at være nytænkende og i front. Vi lægger vægt på et godt psykisk og fysisk arbejdsmiljø, 

uddannelse og udvikling, og stiller krav til den enkelte.

Vision 2

Vi udfører udviklingsprojekter som grundlag for en fremadrettet og afbalanceret kystbeskyttelse, og vi skaber et 

nyt og forbedret grundlag for kystbeskyttelse gennem et bredt samarbejde såvel nationalt som internationalt, 

anviser nye løsninger og sætter dagsordenen.

Vision 4

Vi er kendt for god oplysning, service og vejledning til borgerne og erhvervslivet, på en høj brugertilfredshed og 

for at træffe afgørelser, som kan forstås. I det politisk/administrative system er vi kendt for effektivitet, kvalitet 

og faglig kompetence.

Myndighedsopgaver

Kystbeskyttelseslov, havnelov, højhedsretten, 

terrorsikring

danske havne

Havne og trafi kanlæg

Statshavnen Thorsminde, 

sluser Hvide Sande og Thorsminde. Yder-

værker, oprensning Hirtshals, Hanstholm, 

Thyborøn, Hvide Sande, Esbjerg, Rømø

Kystbeskyttelse

Skagen, Lønstrup, Lodbjerg - Nymindegab, 

Blåvand, 

Vadehavet

Minerydning

Skallingen

Rådgivning

Ministeren, offentlige myndigheder

Maritim sikring

Døgnvagt, danske havne

Stormfl odsvarsling

Det Syd- og Sønderjyske Stormfl odsbered-

skab

Stormfl odsberedskabet for Vestkysten
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Generelt
KDI’s hovedopgaver jf. opgavehierarkiet er den primære 
røde tråd i efterfølgende beretning og målrapportering. 
KDI har udviklet på denne form for forretningsmæssig 
styring gennem fl ere år, og har derfor mulighed for at 
afrapportere på dette overordnede styringsniveau, hvad 
enten der er tale om økonomi, ressourcer eller mål og 
resultatkrav.

Formålet med denne form for styring er, til stadighed at 
kunne berettige opgavevaretagelsen gennem en objektiv 
stillingtagen til, om og hvordan en opgave skal løses ud 

fra et samfundsmæssigt synspunkt, og ud fra om opgave-
løsningen giver den ønskede effekt for interessenterne.

I det efterfølgende i beretningen og målrapporteringen 
afrapporteres der på opgaveniveauet, hvor det er rele-
vant. For så vidt angår efterfølgende tabel 1 i beretnin-
gen, samt regnskab (afsnit 3) og bilag 1 hertil, er der tale 
om en ordinær fi nansiel afrapportering på grundlag af de 
overordnede statslige økonomi- og lønsystemer, SKS og 
SLS, samt KDI’s egen Navision Stat.

Året 2009 blev set i en helhed et tilfredsstillende år 
for KDI. Kravene i resultatkontrakt 2009 havde bedre 
målopfyldelsesgrad end 2008. Der er enkelte delmål, 
hvor enkelte arbejder mangler at blive udført, hvorfor de 
i tabellen herover er angivet som delvist opfyldte. Den 
overordnede betragtning er, at 85% af resultatkravene i 
al væsentlighed er opfyldt. Dette er som udgangspunkt 
absolut tilfredsstillende, men for de ikke opfyldte mål er 
det i 2010 væsentligt at få ændret indsatsen i forhold til 
ministerbetjening og sygefravær. Målopfyldelsesgraden i 
disse relationer er ikke tilfredsstillende. 

Kystbeskyttelsesarbejder, der udspringer af den nye 
Fællesaftale for Lodbjerg-Nymindegab 2009-2013, blev 
gennemført efter planen. Kommunerne udtrykte på evalu-
eringsmøde i december 2009 meget stor tilfredshed med 
varetagelsen af arbejdet. I 2009 blev der udover de hidti-
dige kommuner også indgået aftale med Thisted Kommu-
ne om at være med i Fællesaftalen fra 2010. Det er yderst 
tilfredsstillende, at samtlige kommuner på strækningen 
Lodbjerg-Nymindegab nu er med.

Der blev i 2009 udarbejdet indstilling til regeringen om 
gennemførelse af fase 3 for minerydningen på Skallingen. 
I forbindelse med fi nanslovforlig i november 2009 blev der 
bevilget midler til gennemførelse af denne opgave. KDI er 
meget tilfreds med, at den samlede opgave med mineryd-
ningens 3 faser nu kan gennemføres sammenhængende. 
Danmark vil efter afslutningen af opgaven i 2011 fuldt ud 
leve op til forpligtelserne i Ottawa-konventionen, som blev 
ratifi ceret i 1999. 

KDI afsluttede primo 2009 besøgene hos kommunerne 
med tilbud om generel rådgivning for i fællesskab at få 
skabt ”smukkere kyster” i Danmark.

KDI gennemførte i samarbejde med relevante aktører 
indenfor kyster og havne den første danske kystkonfe-

rence i september 2009. Formålet var at diskutere og 
perspektivere de væsentligste udfordringer og mulige 
tilpasningsstrategier på klimaområdet med fokus på kyst- 
og havneforhold. Konferencen var meget velbesøgt af 
fagtekniske personer fra staten, kommunerne, rådgivere 
og havne. Der udtryktes stor tilfredshed med kystkonfe-
rencen, og der efterspurgtes lignende tiltag i fremtiden. 
KDI har planlagt næste kystkonference i 2011. 

KDI har i 2009 oplevet stigende ønsker om udvikling af 
vestkysthavnene, som bortset fra Thorsminde - der stadig 
er en statshavn - blev overdraget til lokalsamfundene i 
2000-2001. Eksempelvis er der store udviklingsplaner for 
Hanstholm. KDI anser sig som en væsentlig medspiller, 
idet staten stadig ejer f.eks. ydermolerne i havnene, og 
også har forpligtelser til oprensning. Statens ansvar skal 
ikke udvides, men passende afstemning i forhold hertil 
skal ske, således at udvidelser kan ske i harmoni med de 
opgaver, som KDI i dag er forpligtet til at varetage. KDI 
har i stigende grad afholdt møder med havnene i 2009.

KDI har i løbet af 2009 været involveret i en hel del 
forhold, der udspringer af EU-initiativer. Vi er involveret i 
oversvømmelsesdirektivet, som er blevet aktuel fra 2009 
og kommende år, planlægning på søterritoriet, maritim 
vækststrategi m.v. KDI har ment det meget nødvendigt at 
afsætte ressourcer til at involvere sig.

I 2009 er udarbejdet et notat, der beskriver forholdene 
omkring skibsvrag. Notatet bringer en drøftelse mere 
bredt heraf i fokus.

Det er meget tilfredsstillende, at sagsbehandlingstiden for 
myndighedsopgaver i 2009 er nedbragt, så resultatkravet 
overholdes samtidigt med, at kvaliteten stadig lever op til 
kravet.

Årets faglige resultater

Omkostninger, årsværk og resultatkrav fordelt på hovedopgaver

Omkostninger 1.000 kr. Årsværk Resultatkrav 2009

Årsrapport Årsrapport 2009 Opfyldte Delvist opfyldte Ikke opfyldte

Hovedopgave 2008 2009 Antal Antal I % Antal I % Antal I % Antal i alt

Rådgivning 6.757 8.092 10,6 2 100,0 0 0,0 0 0,0 2

Kystbeskyttelsesanlæg 102.059 106.247 27,5 1 33,3 2 66,7 0 0,0 3

Havne og trafi kanlæg 86.780 96.449 49,6 2 66,7 1 33,3 0 0,0 3

Myndighedsopgaver 9.854 13.315 21,0 4 80,0 1 20,0 0 0,0 5

Døgnvagt, Maritim sikring 345 337 0,0 2 100,0 0 0,0 0 0,0 2

Minerydning ved Skallingen 36.473 1.831 4,6 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1

Koncernfælles mål - - - 1 25,0 0 0,0 3 75,0 4

I alt 242.268 226.271 113,3 13 65,0 4 20,0 3 15,0 20
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KDI har gennem en række initiativer de seneste år, og 
således også i 2009, arbejdet målrettet på at gøre klima 
og klimatilpasning til et anerkendt og oplyst tema i den of-
fentlige debat. KDI har bl.a. offentliggjort beslutningsstøt-
teværktøjer på hjemmesiden. KDI har i 2009 fået midler 
til EU-projekter, der relaterer sig til klimaets udvikling.

KDI udbød iht. udbudsreglerne i 2009 opgaven med op-
rensning i havnene Thorsminde, Hvide Sande og Esbjerg. 
KDI afgav kontrolbud. Resultatet blev, at KDI fortsat selv 
udfører oprensningsopgaven i disse havne, dog nu efter 
reglerne for indtægtsdækket virksomhed. Opstarten var 1. 
september 2009. 

Den komplicerede opgave med at bringe miljøtilladel-
ser på plads i Esbjerg, blev desværre heller ikke afslut-
tet i 2009. Den aktuelle status er, at Miljøcenter Odense 
har afgjort, at de på baggrund af en VVM-screening har 
vurderet, at projektet ikke påvirker miljøet væsentligt, og 
derfor ikke er VVM-pligtigt. Der er dog klagefrist på denne 
afgørelse, ligesom Esbjerg Kommune pt. ikke har udar-
bejdet udkast til miljøgodkendelse. Det har også i 2009 
været en ressourcekrævende sag.

I 2009 indledtes drøftelser med implicerede kommuner 
om eventuel overdragelse af arealer og bygninger på 
KDI’s tidligere kystarbejdspladser. Arealerne er forure-
nede, hvorfor der er en ekstra udfordring i dette. Det er 
vigtigt for KDI, at forhandlingerne afsluttes i 2010, og der 
opnås fornøden økonomisk hjemmel hertil, idet bygnin-
gerne efterhånden er ret forfaldne.

I 2009 indledtes drøftelser med Holstebro Kommune om 
en eventuel overdragelse af Thorsminde havn, således 
at der ikke er fl ere statslige havne tilbage, såfremt der 
kan opnås enighed om overdragelse. Drøftelserne var på 
indledende stade og vil blive fortsat i 2010. 

KDI overgik medio 2009 til Økonomistyrelsens admini-
strative servicecenter med hensyn til regnskab og løn. 
Systemmæssigt er Navision og tilhørende systemer stadig 
KDI’s, idet en planlagt overgang til Økonomistyrelsens 
Navision 5.1 med tilhørende standardsystemer ikke blev 
en realitet 1. januar 2010, da systemerne ikke var klar til 
optimal drift. Det forventes, at KDI systemmæssigt over-
går 1. januar 2011.

Foto: Hunderup Luftfoto, Trans kirke
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Årets økonomiske resultat
Årets økonomiske resultat er overordnet set  tilfredsstil-
lende. Opgaverne er bortset fra oprensning gennemført 
indenfor den oprindelige  økonomiske  ramme på fi nans-
loven samt reserverede og overførte beløb fra 2008. De 
væsentligste forhold i relation til årets resultat er beskre-
vet efterfølgende samt endvidere i kommentarerne til 
tabel 1.  Indtægterne er øget bl.a. med salg af en båd, 
ligesom resultatet  af regnskabet for uddybningsmateriel-
let , der vandt  kontrolbud  på oprensning i foråret 2009 
har givet et overskud til driften (indtægtsdækket virk-
somhed). Dette skal dog  tages med forbehold, idet den 
nye forretningsmåde kun har varet de sidste 4 måneder 
af året. Dette udgør  de væsentligste forhold i relation til 
årets resultat.

Specifi kt i forhold til omkostninger blev der ekstraordinært 
tilført 12 mio. kr. i 2009 til oprensning sejlløb, indsejlin-

ger og bassiner. For at overholde statens  forpligtelser 
blev det nødvendigt i løbet af året  at anvende ca. 10 
mio. kr. af dette beløb. Derved er år 2009 holdt indenfor 
økonomisk ramme, men det angiver tydeligt, at såfremt 
tilsandingerne fortsætter i samme grad som de seneste år, 
kan det overførte beløb sammen med bevillingen i 2010 
ikke dække behovet. Behovet i 2010  kan bl.a. som følge 
af  vinterens forløb først opgøres senere. Den nuværende 
isvinter kan eventuelt  have påvirket tilsandingerne.

Trækket på lånerammen samt udnyttelsesgraden heraf  
er tilfredsstillende. Nøgletallene for personaleoplysninger 
er opgjort hhv. incl. og excl. indtægtsdækket virksomhed 
på grund af overgangen til indtægtsdækket virksomhed 
for den del af oprensningen, som KDI selv udfører i h.t. 
kontrolbudet. Som nævnt påvirker den i 2009 kun 4 må-
neder af året. Nøgletal og herunder  soliditetsgrad er ved 
udgangen af 2009 tilfredsstillende.

Hovedtal
Mio. kr.

2007 2008 2009

Resultatopgørelse

Ordinære driftsindtægter -137,9 -132,2 -165,8

Heraf indtægtsført bevilling 1) -99,1 -94,0 -108,2

Heraf eksterne og øvrige indtægter 2) -38,8 -38,2 -57,6

Ordinære driftsomkostninger 136,3 125,3 154,8

Heraf bruttoløn 48,8 50,8 52,7

Fradrag løn vedr. anlæg -7,3 -6,6 -3,7

Heraf afskrivninger 7,1 6,1 5,2

Heraf øvrige omkostninger 3) 87,7 75,0 100,6

Resultat af ordinær drift -1,6 -6,9 -11,0

Andre driftsposter -0,4 -0,5 -0,9

Heraf andre driftsindtægter -0,4 -0,5 -0,9

Resultat før fi nansielle poster -2,0 -7,4 -11,9

Finansielle poster 4,2 6,1 6,3

Heraf fi nansielle indtægter -0,5 -0,5 -0,1

Heraf fi nansielle omkostninger 4,7 6,6 6,4

Årets resultat (minus angiver overskud) 2,2 -1,3 -5,6

Balance

Anlægsaktiver 138,0 136,5 138,4

Omsætningsaktiver 49,7 32,5 37,5

Egenkapital 9,4 11,0 16,6

Langfristet gæld 135,3 130,1 132,7

Kortfristet gæld 43,0 27,6 26,5

Lånerammen

Træk på lånerammen (FF4 + FF6) 132,3 127,3 130,7

1) Stigningen i indtægtsført bevilling, forårsages primært af tilførelse af 12 
mio. kr. på tillægsbevillingsloven for 2009 vedr. oprensningsopgaverne. 

2) Stigningen i eksterne og øvrige indtægter på 19,4 mio. kr., forårsages af 
indgåelse af ny fællesaftale på vestkysten. Aftalen der indeholder et samlet 
beløb til projektering, tilsyns- og opfølgningskontrol på 11,5 mio. kr., inde-
bærer en indtægtsstigning i 2009 på 4,8 mio. kr., herunder 2,4 mio. kr. til 
anlægsløn, der i tidligere år er bogført under anlægsløn.  Ydermere er mer-
indtægtsført 7,5 mio. kr. vedrørende uddybningsfartøjer i 2009, samt 7,3 
mio. kr. vedrørende salg af lagervarer til infrastruktur. 0,2 mio. kr. skyldes 
andre forhold.

Hovedtal 2007 2008 2009

Finansielle nøgletal

Udnyttelsesgrad af lånerammen 86,3 83,1 85,3

Negativ udsvingsrate 0,6 0,9 1,9

Overskudsgrad -1,6 1,0 3,4

Bevillingsandel 71,9 71,1 65,2

Afskrivningsrate 39,2 42,5 43,7

Opretholdelsesgrad 135,2 65,2 105,2

Soliditetsgrad 5,0 6,5 9,5

Personaleoplysninger inkl. indtægtsdækket 
virksomhed

Antal årsværk 113,6 111,1 114,2

Årsværkspris (1.000 kr.) 429,3 457,6 461,9

Lønomkostningsandel 0,4 0,4 0,4

Personaleomkostninger i alt (mio. kr.) 48,8 50,8 52,7

Personaleoplysninger ekskl. indtægtsdæk-
ket virksomhed

Antal årsværk 112,1 109,5 108,5

Årsværkspris (1.000 kr.) 425,1 453,5 453,3

Lønomkostningsandel 0,4 0,4 0,4

Lønsumsloft (mio. kr.) 47,4 47,2 49,5

Personaleomkostninger i alt (mio. kr.) 47,7 49,7 49,2

3) Øvrige omkostninger stiger fra 75,0. mio. kr. i 2008 til 100,6 mio. kr. i 
2009, svarende til en stigning på 25,6 mio. kr. Der er i 2009 anvendt ekstra 
13,4 mio. kr. i tjenesteydelser til entreprenører, 1,5 mio. kr. til leje af skibe 
efter at statens uddybningsmateriel er overgået til indtægtsdækket virksom-
hed, samt 0,9 mio. kr. i forbindelse med større skade på skib. Forbrug af 
varelager til infrastruktur udgør 7,3 mio. kr. Den resterende del af stignin-
gen, 2,5 mio. kr. , stammer fra øvrige fi nanskonti.

4) Det bemærkes, at såvel indtægter som omkostninger er påvirket af køb 
og salg af varer til infrastruktur § 28.42.03 med 7,3 mio. kr. Reguleret for 
disse regnskabsmæssige registreringer ville overskudsgrad have været 3,6 
og bevillingsandel 68,3.

Tabel 1. Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal § 28.42.01 og § 28.42.15 (omkostningsbaseret)
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Opgaver og ressourcer

Tabel 2. Omkostninger fordelt på hoved- og delopgaver

2008 2009

1.000 kr. Total Heraf lønsum Årsværk Total Heraf lønsum Årsværk

Rådgivning 6.757 4.336 9,9 8.092 4.990 10,6

Rådgivning af departementet 446 0,8 551 0,8

Andel af opfølgning og udvikling 6.311 9,1 7.541 9,8

Kystbeskyttelsesanlæg 102.059 10.875 26,2 106.247 12.116 27,5

Kystbeskyttelse Lodbjerg-Nymindegab 80.076 6,3 86.941 7,2

Kystbeskyttelse Blåvand 874 0,5 573 0,2

Kystbeskyttelse Skagen 671 0,6 1.144 0,8

Kystbeskyttelse Lønstrup 933 0,4 862 0,3

Digeforstærkning Sønderjylland 1.451 0,0 9 0,1

Kystbeskyttelsespulje - forsøg - 2007 3.751 0,4 2.528 0,2

Kystbeskyttelsesstrategi 0 0,0 74 0,2

Andel af opfølgning og udvikling 14.303 18,0 14.116 18,5

Havne- og trafi kanlæg 86.780 24.404 61,5 96.449 21.530 49,6

Drift statshavnen i Thorsminde 3.750 7,0 4.224 7,2

Slusedrift Hvide Sande og Thorsminde 6.266 8,7 8.245 8,7

Havnevagtsopgaver Hvide Sande 1.001 3,0 1.482 3,9

Oprensning bassiner 2.702 2,3 441 0,7

Oprensning indsejlinger 17.637 14,8 18.623 9,6

Oprensning sejlløb gennemsejlingsfarvande 10.158 5,7 8.560 1,4

Oprensning Esbjerg 31.657 14,6 40.616 13,1

Vedligeholdelse yderværker tidl. statshavne 10.125 2,8 10.121 1,6

Vedligeholdelse Rømødæmningen 1.013 0,7 392 0,5

Vedligeholdelse læmoler Nr. Vorupør og Løkken 333 0,3 148 0,1

Færgelejer ved Bøjden og Fynshav 1.432 0,3 2.391 0,8

Andel af opfølgning og udvikling 706 1,3 1.206 2,0

Myndighedsopgaver 9.854 6.952 16,0 13.315 9.259 21,0

Kystbeskyttelsesloven 3.487 4,9 4.182 7,2

Havneloven 501 1,1 414 0,6

Statens Højhedsret over søterritoriet samt VVM 2.412 5,3 3.774 6,3

Maritim Sikring 2.889 3,9 3.526 5,3

Vedtægtsbestemte tilsyn dige- og kystbeskyttelsesanlæg 143 0,2 147 0,2

Andel af opfølgning og udvikling 422 0,6 1.272 1,4

Døgnvagt, maritim sikring 345 345 0,0 337 337 0,0

Varsling sikringsniveau i havne 345 0,0 337 0,0

Minerydning ved Skallingen 36.473 2.861 5,8 1.831 2.469 4,6

Total 242.268 49.773 119,4 226.271 50.701 113,3

Denne tabel illustrerer omkostningsfordeling på opga-
ver i KDI. Tabellen for hovedopgaver følger fi nanslov og 
resultatkontrakt 2009. De administrative omkostninger er 
fordelt ud på opgaverne. Årsværkernes antal påvirkes af, 
at oprensningsopgaven nu udføres som indtægtsdækket 
virksomhed, hvilket giver udsving i årsværk og lønsum 
på havne- og trafi kanlæg. På bundlinjen er totalomkost-
ningerne faldet med ca. 16 mio. kr. Dette forholder sig i 
grove træk til et fald i omkostningerne til minerydning ved 
Skallingen på næsten 35 mio. kr. – herom bemærkes sær-
skilt, at det ved udgangen af 2009 var muligt at nedskrive 
hensættelse i en retssag. Modsat kan de største udsving i 
øgede omkostninger beskrives således:

År 2009 var det første år med ny Fællesaftale for Lod-
bjerg-Nymindegab som er ca. 6 mio. kr. højere i årlige 

omkostninger end den tidligere aftale. Kommunernes 
bidrag er i lighed med dette øget med 0,7 mio. kr. årligt. 
Hovedopgaven er dog samlet set kun øget med ca. 4 
mio. kr. Opfølgning og udvikling er steget med ca. 3 mio. 
kr., her har bl.a. arbejdet med klimaværktøjer påvirket. 
Opgaven med havne- og trafi kanlæg er steget med ca. 
10 mio. kr., her har oprensning påvirket. Endvidere er 
myndighedsopgaven steget med ca. 3 mio kr., som bl.a. 
kan henføres til mere kompliceret sagsbehandling med 
fl ere høringer, udarbejdelse af nyt materiale, kystbeskyt-
telsespuljen m.v.

Omkostningerne til opgaverne sat i relation til resultat-
kontrakt, bevillinger og gennemførelse af de forventede 
opgaver betragtes overordnet som tilfredsstillende.
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Redegørelse om reservationer og videreførelse

Tabel 3a. Reservation, § 28.42.15

Produkt/Opgave (kr.)
Reserveret år Reservation 

primo
Forbrug i året Overført til over-

ført overskud
Reservation 

ultimo
Afsluttet

Havne og trafi kanlæg

  Oprensning Esbjerg havn 2008 6.668.092 6.668.092 0 0 2009

Total 6.668.092 6.668.092 0 0

Reservationen primo 2009 til oprensningsopgaverne i og ved Esbjerg havn på ca. 6,7 mio. kr. blev forbrugt som forudsat i 
1. kvartal 2009.

Tabel 3b. Videreførelse, § 28.42.03

Projektbevilling / Rådighedspulje (kr.)

Videreførelse 
primo

Primo/ultimo
 korrektioner

Årets bevilling
(FL + TB)

Forbrug i året Videreførelse
ultimo

Forventet 
afslutning

Lodbjerg-Nymindegab 876.738 -876.738 84.200.000 84.650.274 -450.274 2013

Skagen 1.102.223 -1.102.223 1.100.000 698.278 401.722 2013

Lønstrup 122.916 -122.916 1.000.000 744.859 255.141 2013

Minerydning ved Skallingen 11.173.702 -10.513.078 0 660.624 0 2009

Spulefelt Esbjerg 2.071.601 0 500.000 1.581.439 990.162 2010

Færgelejer Bøjden og Fynshav 0 0 900.000 900.000 0 2009

Rådighedspulje 19.238.627 -9.898.123 15.700.000 17.705.569 7.334.935 -

Total 34.585.807 -22.513.078 103.400.000 106.941.043 8.531.686

Videreførelsen primo 2009 vedr. kystbeskyttelsesarbejder-
ne på Fællesaftalen, samt ved Skagen og Lønstrup, samlet 
ca. 2,1 mio. kr., er fl yttet til rådighedspuljen.

For de tre projektbevillinger på FL2009 er der tale om 5 
årige bevillinger for årene 2009-2013, som er aftalt med 
de berørte kystkommuner. Ultimo er der på disse projekt-
bevillinger videreførelser på netto ca. 0,2 mio. kr.

Vedr. Minerydning ved Skallingen, er den uforbrugte del af 
den oprindelige projektbevilling, ca. 10,5 mio. kr., bortfal-
det ultimo 2009 jf. fi nanslovsforliget for 2010 af november 
2009. På FL2010 er der bevilget samlet 98 mio. kr., fordelt 
med 88 mio. kr. i 2010 og 10 mio. kr. i 2011, til mineryd-
ningens fase 3.

Vedr. spulefelt Esbjerg består ca. 1,0 mio. kr. ultimo 2009 
til færdiggørelse af opgaverne jf. akt 114 af 27. marts 
2008. Opgaven var oprindeligt forventet færdiggjort i 
første halvdel af 2009, men er blevet forsinket af sagsbe-
handlingen vedr. de miljømæssige aspekter af projektet. 
På nuværende tidspunkt forventes undersøgelserne vedr. 
spulefeltet færdiggjort i løbet af 2010, hvorefter der vil 
blive fremsat nyt aktstykke vedr. selve anlæggelsen af det 
nye spulefelt.

Vedr. rådighedspuljen: Ultimo 2009 består puljen af ca. 
7,3 mio. kr., som videreføres til 2010. Ca. 1,5 mio. kr. 
heraf vedrører tilskud til digeforstærkning jf. kommunal-
reformen. Ca. 1,4 mio. kr. vedrører de tidligere kystbe-
skyttelsespuljer, som jf. præmisserne tilbageføres til de 
oprindelige kilder. De resterende ca. 4,4 mio. kr. vedrører 
uforbrugte midler til forskellige havne og ADI-værker, 
samt øvrige kystbeskyttelsesværker.

Videreførelsen ultimo 2009 på ca. 7,3 mio. kr. er planlagt 
forbrugt som følger:

• Tilskud til digeforstærkninger 1,5 mio. kr.

• Fjernelse af sandpude i Thyborøn Kanal tæt på ind-
sejlingen til Thyborøn havn 3,5 mio. kr.

• Undersøgelser af den vestlige del af Limfjorden som 
følge af tilsandingsproblematikken i Thyborøn Kanal 
og ved indsejlingen til Thyborøn havn 2,3 mio. kr.

Forventninger til det kommende år
Vigtige fokuspunkter i 2010 er at få bragt departementets 
tilfredshed med ministerbetjeningen i 2009 på 72,4% op 
på en procent for anvendelighed, som foreskrevet i resul-
tatkontrakt 2010 på 90%. Ligeledes er det meget vigtigt 
for ledelsen i KDI at få nedbragt sygefraværet fra nuvæ-
rende 12 dage ned mod resultatkravet på 6 dage.

Finanslovforliget i november 2009 gav KDI ekstra midler 
på næsten 200 mio. kr., som skal omsættes med væsent-
lige beløb i 2010 og afsluttes i 2011. Dette giver naturlig-
vis faglige udfordringer, men det er meget tilfredsstillende, 
at midlerne blev bevilget.

Minerydningens sidste fase vil kræve en stor indsats både 
i 2010 og 2011.

I årene 2010 og 2011 er der afsat 4 mio. kr. årligt i en 
kystbeskyttelsespulje til småøer.

I forhold til havneopgaver er der også i 2010 udfordringer 
med at løse opgaverne i samspil med havnenes udbyg-
ningsplaner m.v. KDI har i alt fået bevilget 47 mio kr. til 
hovedreparationer i Hanstholm, som skal koordineres 
med havnens udbygningsplaner. En tiltrængt opgave med 
istandsættelser ved Bøjden-Fynshav skal ligeledes udføres 
i 2010. 

Der er også i 2010 bevilget midler til reparationer af 
molerne i Løkken og Vorupør og med forudsætning om 
overdragelse af molerne til de lokale kommuner. Forhand-
linger herom er indledt.

2010 bliver forhåbentligt året, hvor alle nødvendige miljø-
tilladelser i forhold til anlæg af spulefelt i Esbjerg bringes 
på plads, og der bevilges midler til udførelse af anlægget 
af spulefeltet.

Der er pt. indgået såkaldte fællesaftaler med de berørte 
kommuner fra Skagen i nord og sydpå til Nymindegab. 
KDI ønsker at indgå ny fællesaftale med Varde Kommune 
om kystbeskyttelse ved Blåvand. Der er afholdt indleden-
de møder, og en afklaring forventes i 1. halvår 2010. Det 
er vigtigt for KDI at have samspillet med kommunerne 
om kystbeskyttelsesopgaven, herunder også i økonomisk 
henseende. 



/
Årsrapport 2009

Beretning 7

Oprydningen af de forurenede arealer på de tidligere 
kystarbejdspladser og forhandlinger med kommuner m.fl . 
i relation hertil, er en udfordring i 2010. Opgaven skal for-
handles, og der skal skaffes mandat til afhændelse samt 
økonomi til oprensningen af forureningen. Drøftelserne 
med respektive parter er dog allerede i god gænge.

KDI igangsætter en større sandressourceundersøgelse, 
så det i tide sikres, at der også i et langsigtet fremtidigt 
perspektiv kan skaffes tilstrækkeligt sand til fodring på 
vestkysten. 

Ligeledes igangsættes en større undersøgelse af hele den 
vestlige Limfjord for i et bredere perspektiv at fi nde år-
sagen til bl.a. de seneste 3 års hyppige tilsandinger samt 
afl ejring af sandpude ved Thyborøn havn. Sandpuden 
fjernes i 2010, men vil formentligt inden for kort tid gen-
dannes. Det er vigtigt konkret at undersøge alle aspekter 
i hele den vestlige Limfjord i forhold til de ændringer, der 
er konstateret de seneste år, således at der på sigt kan 
tilvejebringes en mere stabil tilstand.

Der arbejdes i disse år på fl ere fronter med EU-initiativer, 
som berører Danmark og herunder KDI’s opgavevareta-
gelse enten direkte eller indirekte. KDI vil indgå i fl ere 
sammenhænge, hvor der vil være fokus på at opnå de 
bedste implementeringer både i KDI og i Transportmini-
steriet, men tillige i samfundet som helhed udfra de per-
spektiver, KDI kan se og agere på. Her kan bl.a. nævnes 
oversvømmelsesdirektivet, havstrategi og planlægning på 
søterritoriet som vigtige områder.

KDI udarbejder i 2010 oplæg til en overordnet statslig 
strategi på kystbeskyttelsesområdet, som kan fungere 
som retningslinje i kystbeskyttelsessager. Oplægget fær-
diggøres til drøftelse med Transportministeriets departe-
ment i 2010, ligesom den også skal afstemmes med andre 
relevante parter. Planen er, at kystbeskyttelsesstrategien 
skal offentliggøres i 2011 eller senest 2012.

KDI vil i 2010 bidrage til arbejdet med udfoldelse af Trans-
portministeriets politik på havneområdet, eksempelvis den 
forestående evaluering af havneloven. Kystdirektoratet er 

endvidere opmærksom på, hvordan de stigende miljøkrav 
kan få betydning for havnenes drift og udvikling.

Klimaforandringer får stor og stigende betydning i frem-
tiden. Kommunikation og rådgivning bredt set er væ-
sentlige opgaver. Transportministeriet har i samspil med 
regeringens klimastrategi udarbejdet egen strategi. KDI 
vil fra og med 2010 varetage sekretariatsfunktionen i et 
nyoprettet fagligt koordinationsforum indenfor Transport-
ministeriets koncern.

Koordinationsforummet forventes at få væsentlig betyd-
ning i koncernen i forskellige forhold, herunder bl.a. at 
kunne være igangsættende eller koordinerende for fælles 
transportministerielle projekter, samt være stedet, hvor 
viden på et tidligt tidspunkt deles. Forummets opgave 
er også at tage initiativer til at synliggøre Transportmini-
steriet i klimasammenhænge dels i sammenhæng med 
regeringens strategi, men især også Transportministeriets 
egen strategi. 

I 2010 gennemføres forskellige brugerundersøgelser af 
relevans for tilfredsheden med KDI’s arbejde – særligt 
kan nævnes undersøgelse af trygheden hos befolkningen 
langs vestkysten sat i forhold til kystbeskyttelse og storm-
fl odsvarsling.

I 2010 afholdes for første gang en international storm-
fl odsøvelse i samarbejde med politi og myndigheder i 
Tyskland.

KDI forventer stor økonomisk udfordring i forhold til 
forpligtelserne med oprensningsopgaver. Der har de 
seneste 3 år været behov for langt mere oprensning end 
tidligere. En tendens, der såfremt den fortsætter,vil stille 
økonomien til opgaven under alvorligt pres. Der blev både 
i 2008 og 2009 bevilget ekstra midler til opgavens gen-
nemførelse.

KDI forsøger aktivt til stadighed at optimere opgavevare-
tagelsen, men er samtidig bevidst om statens forpligtelse 
til oprensning.

Foto: Hunderup Luftfoto, Høfde Q ved Fjaltring
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2. Målrapportering - resultatkontraktens mål
I det efterfølgende rapporteres på KDI’s målopfyldelse iht. målsætninger og resultatkrav i resultatkontrakten for 2009. Der 
kommenteres endvidere på udvalgte strategisk vigtige resultatmål, udvalgte delvist opfyldte resultatmål samt ikke opfyldte 
resultatmål.

Tabel 5. Årets resultatopfyldelse

Mål 2.1. Rådgivning

Resultatkrav - aktivitet
2.1.1.

Årsstatus: 
Målet er opfyldt

Bemærkninger

KDI afholder sammen med relevante samarbejdspart-
nere senest 30. november 2009 en éndags konference 
med fokus på klimaudfordringer og tilpasningsstrategier 
på kyst- og havneområdet.

KDI afholdt den 21. – 22. september Dansk Kystkonfe-
rence ’09.

KDI afholdt i 2009 den første danske kystkonference. 
Konferencen afholdtes i Korsør og fi k overvældende 
tilslutning med 150 deltagere. Konferencen høstede stor 
anerkendelse og en ny konference i 2011 er allerede 
besluttet. Som et ekstra godt indslag på konferencen var 
der besøg af transportministeren.

Resultatkrav - aktivitet
2.1.2.

Årsstatus: 
Målet er opfyldt

Bemærkninger

KDI udarbejder et notat, der i detaljer beskriver 
udfordringen omkring håndteringen af vrag og opstiller 
konkrete løsningsmuligheder, herunder afklaring af 
ansvarsforhold med hensyn til evt. fjernelse.

Notat er udarbejdet og færdiggjort den 15. december 
2009.

Notatet er indsendt til Transportministeriet og vil blive 
drøftet med henblik på det videre forløb i 2010.

Mål 2.2. Kystbeskyttelse

Resultatkrav - produktivitet
2.2.1.

Årsstatus: 
Målet er opfyldt

Bemærkninger

Kystbeskyttelsesarbejder, der er indgået aftale om på 
strækningen fra Lodbjerg til Nymindegab, gennemføres 
som planlagt set i et helhedsperspektiv i 2009.

Opgaven er set i et helhedsperspektiv gennemført som 
planlagt.

Gennemførelsen af denne opgave er økonomisk set den 
største i KDI.

Resultatkrav - produktivitet
2.2.2.

Årsstatus: 
Målet er delvist opfyldt

Bemærkninger

Kystbeskyttelsesarbejder, der er indgået aftale om ved 
Skagen, gennemføres som planlagt i 2009.

Opgaven er gennemført som planlagt, dog er nogle 
opgaver prioriteret udsat til 2010.

Der er for første gang indgået 5-årig aftale. Dette 
giver muligheden for over 5-års perioden, f.eks. at 
udbyde større mængder, hvis dette skønnes økonomisk 
fordelagtigt. Visse opgaver er udsat til 2010. Nærmere 
beskrivelse heraf under ”Delvist opfyldte mål”.

Resultatkrav - produktivitet
2.2.3.

Årsstatus: 
Målet er delvist opfyldt

Bemærkninger

Kystbeskyttelsesarbejder, der er indgået aftale om ved 
Lønstrup, gennemføres som planlagt i 2009.

Opgaven er gennemført som planlagt, dog er nogle 
opgaver prioriteret udsat til 2010.

Der er for første gang indgået 5-årig aftale. Dette giver 
muligheden for over 5-års perioden, f.eks. at udbyde 
større mængder, hvis dette skønnes økonomisk fordel-
agtigt. Der var i 2009 tillige gunstige licitationspriser. 
Visse opgaver er udsat til 2010. Nærmere beskrivelse 
heraf under ”Delvist opfyldte mål”.

Mål 2.3. Havne og trafi kanlæg

Resultatkrav - aktivitet
2.3.1.

Årsstatus: 
Målet er opfyldt

Bemærkninger

Der foreligger endeligt projektmateriale for færgelejerne 
i Bøjden og Fynshav 1. april 2009 med henblik på at 
skaffe fornøden fi nansiering, således at udførelse af 
arbejderne kan igangsættes senest primo 2010.

Der forelå projektmateriale den 25. marts 2009. Der er på fi nansloven for 2010 afsat midler til Bøjden-
Fynshav således, at hovedistandsættelsen kan påbegyn-
des primo 2010.

Resultatkrav - aktivitet
2.3.2.

Årsstatus: 
Målet er opfyldt

Bemærkninger

Langsigtet plan, vedr. etablering af nyt spulefelt ved 
Esbjerg havn, indeholdende robuste kalkuler for alle 
omkostninger, med henblik på fornyet forelæggelse
for de bevilgende myndigheder, er udarbejdet 31. marts 
2009.

Der forelå den 30. marts 2009 en langsigtet plan for 
spulefelt i Esbjerg, indeholdende så robuste kalkuler som 
muligt set i relation til den gældende deponeringsbe-
kendtgørelse. 

Da der endnu ikke er givet en endelig miljøgodkendelse, 
er der ikke indsendt en fornyet bevillingsansøgning til 
gennemførelse af projektet. 
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Resultatkrav - effekt
2.3.5.

Årsstatus: 
Målet er delvist opfyldt

Bemærkninger

Det dokumenteres, at slusens drift lever op til den til 
enhver tid gældende slusepraksis, som Sluseudvalget for 
Ringkøbing Fjord har indstillet til vedtagelse.

Saltholdigheden har været for lav i 19 % af tiden, og 
vandstanden har været for høj i 3 % af tiden. Samlet er 
resultatkravet opfyldt i 81 % af tiden.

Uanset målkravet ikke er fuldt opfyldt, vurderes opgaven 
omkring slusens drift (åbning og lukning) at være udført 
fuldt tilfredsstillende. Nærmere beskrivelse heraf under 
”Delvist opfyldte mål”.

Mål 2.4. Myndighedsopgaver

Resultatkrav – produktivitet
2.4.1.

Årsstatus: 
Målet er opfyldt

Bemærkninger

Den samlede gennemsnitlige sagsbehandlingstid i 2009 
er under 13 uger. 

Den samlede gennemsnitlige sagsbehandlingstid i 2009 
er 12,12 uger.

Den samlede sagsbehandlingstid for alle sagstyper er 
nede på 12,12 uger, hvilket må betegnes som meget 
tilfredsstillende.

Resultatkrav - kvalitet
2.4.2.

Årsstatus: 
Målet er opfyldt

Bemærkninger

Maksimalt 2 % af de trufne afgørelser må blive omgjort 
eller hjemvist af Transportministeriet.

1,13 % af de trufne afgørelser er blevet omgjort eller 
hjemvist af Transportministeriet.

Samlet for året er modtaget 13 afgørelser, som har 
været behandlet i Transportministeriet. 9 er tiltrådt, 1 
er afvist grundet overskridelse af klagefrist, 1 er delvist 
tiltrådt og delvist hjemvist og 2 er hjemvist. Således 3 
hjemvisningsafgørelser i hele 2009. Dette svarer til en 
omgørelsesprocent på 1,13 %. (3 ud af 266 afgjorte 
sager) og er således under de i resultatkontrakten 
fastsatte 2 %.

Resultatkrav - kvalitet
2.4.3.

Årsstatus: 
Målet er delvist opfyldt

Bemærkninger

Brugertilfredsheden med myndighedsafgørelserne måles 
gennem en spørgeskemaundersøgelse, hvor målet er 
4,3 på en skala fra 1-5.

Brugerundersøgelsen viser et resultat på 4,2. Der er sendt 143 elektroniske spørgeskemaer ud – heraf 
er blevet 72 besvaret. Dertil kommer 21 skriftlige spør-
geskemaer hvoraf 8 blev besvaret. I alt har 49 % svaret 
på undersøgelsen. Det samlede resultat er 4,2, hvilket 
rent faktisk svarer til resultatet for 2007.
Det skal bemærkes, at samtlige stillede spørgsmål nu 
opnår en score på 4 eller derover, undtagen spørgsmål 
om sagsbehandlingstid. De bemærkninger, som er 
givet i besvarelserne, er alt overvejende med ros til 
sagsbehandlerne.

Resultatkrav - effekt
2.4.4.

Årsstatus: 
Målet er opfyldt

Bemærkninger

Nyt ansøgningsskema med vejledningsmateriale tages i 
brug 1. april 2009.

Nyt ansøgningsskema blev taget i brug på KDIs hjem-
meside den 31. marts 2009.

Nærmere beskrivelse heraf under ”Strategisk udvalgte 
mål”.

Resultatkrav - effekt
2.4.5.

Årsstatus: 
Målet er opfyldt

Bemærkninger

Der offentliggøres en ny kystbeskyttelsesvejledning 1. 
oktober 2009. 

Kystbeskyttelsesvejledning er offentliggjort på KDIs 
hjemmeside den 21. september 2009 samt omdelt 
i forbindelse med Dansk Kystkonference 21.-22. septem-
ber 2009.

Nærmere beskrivelse heraf under ”Strategisk udvalgte 
mål”.

Mål 2.5. Stormfl odsvarsling og Maritim sikring

Resultatkrav - effekt
2.5.2.

Årsstatus: 
Målet er opfyldt

Bemærkninger

Der udarbejdes ved udgangen af 2009 en beskrivelse 
af stormfl odssituationerne og effekterne af indførelse af 
vagtberedskaber i 2009.

Det er vurderet, at det i henhold til beredskabsplanerne 
er korrekt, at der i 2009 ikke har ikke været indført be-
redskabsgrader for det syd- og sønderjyske beredskab 
og vestkystberedskabet.

Udgifterne til stormfl odsvarsling dækkes ind via 
Stormrådet, og er derfor udgiftsneutral for KDI. Det 
bemærkes, at KDI, uanset at der ikke har været indført 
beredskabsgrader, konstant sørger for, at beredskaberne 
er funktionsdygtige.

Resultatkrav - effekt
2.5.3.

Årsstatus: 
Målet er opfyldt

Bemærkninger

KDI behandler indenfor en periode på 4 uger, indkomne 
ansøgninger om godkendelse af sikringstiltag i forbin-
delse med anløb af international skibstrafi k, både for 
så vidt angår nye havne som for ændringer i forhold til 
allerede godkendte havne.

Der er opgjort en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på 
3,0 uger.

I maritim sikring er i alt behandlet 126 sager i 2009.
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Mål 2.6. Minerydning ved Skallingen

Resultatkrav – aktivitet
2.6.1.

Årsstatus: 
Målet er opfyldt

Bemærkninger

Senest 1. maj 2009 tilvejebringes det faglige grundlag 
for beslutning om at foretage projektering og udbud 
vedrørende minerydningens fase 3.
 

 Den 19. marts 2009 blev internt notat om det faglige 
grundlag færdiggjort. Den 18. april 2009 blev det sam-
lede materiale indsendt til Transportministeriet

KDI udarbejdede det faglige grundlag rettidigt og frem-
lagde det til regeringens beslutning. I fi nanslovsforlig 
november 2009 bevilgedes penge til gennemførelse af 
fase 3 af minerydningen.

Koncernfælles mål

Resultatkrav – K1
2.7.1.a

Årsstatus: 
Målet er opfyldt

Bemærkninger

KDI’s ministerbetjeningssager skal have en rettidighed 
på 90 %

Målet for rettidighed er opfyldt 100 % Målopfyldelse er afstemt med Transportministeriet.

Resultatkrav – K1
2.7.1.b

Årsstatus: 
Målet er ikke opfyldt

Bemærkninger

KDI’s ministerbetjeningssager skal have en anvendelig-
hed på 90 %

Målet er ikke opfyldt, idet departementet har vurderet 
anvendeligheden til 72,4 %.

Nærmere beskrivelse heraf under ”Ikke opfyldte resul-
tatkrav”.

Resultatkrav – K2
2.7.2.

Årsstatus: 
Målet er ikke opfyldt

Bemærkninger

Andelen af ikke-vestlige indvandrere og efterkommere 
blandt medarbejderne skal øges med 0,5 procentpoint, 
såfremt regeringens målsætning på 4 % ikke er opfyldt.

KDI har ikke øget andelen af ikke-vestlige indvandrere 
og efterkommere blandt medarbejderne i 2009.

Nærmere beskrivelse heraf under ”Ikke opfyldte resul-
tatkrav”. 

Resultatkrav – K3
2.7.3.

Årsstatus: 
Målet er ikke opfyldt

Bemærkninger

Det årlige gennemsnitlige sygefravær pr. medarbejder 
må ikke overstige 6 dage.

Det årlige gennemsnitlige sygefravær blev 12,4 dage pr. 
medarbejder. 

Nærmere beskrivelse heraf under ”Ikke opfyldte resul-
tatkrav”. 

Det er KDI’s målsætning, at opfyldelsesgraden for opfyldte 
resultatkrav kan fastholdes på et højt niveau i 2010.

Resultatkravene, som er opfyldte i 2009, understøtter i 
væsentlig grad KDI’s mission og visioner, herunder mål-
sætninger og krav i resultatkontrakt 2009. Målopfyldelsen 
er lidt højere end for 2008, hvilket er tilfredsstillende. 
Målopfyldelse med 65% fuldt ud opfyldte, 20% delvist op-
fyldte samt 15% ikke opfyldte betragtes i en helhed som 
meget tilfredsstillende.

Med hensyn til de delvist opfyldte er resultaterne også 
tilfredsstillende, idet det ikke er væsentlige forhold, der 
adskiller de fuldt ud opfyldte og de delvist opfyldte mål. 
Set ud fra et generelt synspunkt kan det overordnede 
resultat betragtes som 85% opfyldt.

Enkelte væsentlige områder, som f.eks. ministerbetjening 
og sygefravær er dog ikke tilfredsstillende. Disse områ-
ders manglende målopfyldelse har betydet, at der i 2010 
fra ledelsens side sættes øget fokus herpå, for at bringe 
dette på et tilfredsstillende niveau.



Målrapportering 11

/
Årsrapport 2009

Udvalgte strategisk vigtige resultatmål 2009

Generelt vedr. nye kystbeskyttelsesaftaler for 
perioden 2009-2013
KDI fi k i 2008 mandat til at forhandle nye kystbeskyt-
telsesaftaler på plads fra Skagen til Blåvand. Den største 
aftale om kystbeskyttelse Lodbjerg-Nymindegab har siden 
1982 løbende været indgået mellem staten, Ringkjøbing 
amt og vestkystkommunerne. I forbindelse med kommu-
nalreformen overgik amtets økonomiske bidrag til at være 
statsligt. Der blev i oktober 2008 indgået ny aftale for 
perioden 2009-2013 med Lemvig, Holstebro, Ringkøbing-
Skjern kommuner. Det var en option i mandatet, at KDI 
skulle forsøge at få Thisted Kommune, som ikke tidligere 
havde været med i Fællesaftalen, ind som aftalepartner 
i lighed med de andre vestjyske kommuner. Derved ville 
alle kommuner fra Lodbjerg til Nymindegab, som har 
kyststrækninger, der nyder godt af kystbeskyttelsen være 
aftalepartnere. I god dialog lykkedes dette med indgåelse 
af en aftale med Thisted Kommune juni 2009. 

I november 2008 blev indgået ny 5-årig aftale med Fre-
derikshavn Kommune om kystbeskyttelse i Skagen for 
perioden 2009-2013. I juni 2009 blev indgået aftale med 
Hjørring Kommune om kystbeskyttelsen ved Lønstrup, 
ligeledes for en 5-årig periode.

I den samlede kystbeskyttelsespakke blev der medtaget 
beløb til fodring i 2010 i Blåvand. Der har ikke tidligere 
været indgået egentlig fællesaftale med kommunen for 
dette område. Dette ønsker KDI, hvorfor der er indledt 
forhandlinger med Varde Kommune, som forventes ende-
lig afsluttet 1. halvår 2010.

Det er vigtigt for KDI, at der indgås sådanne 5-årige afta-
ler, idet dette øger mulighederne for god planlægning og 
effektivisering af kystbeskyttelsesopgaverne fra Skagen til 
Blåvand.

Kystbeskyttelse Lodbjerg-Nymindegab

Sikkerhed for infrastrukturen og tryghed for befolkningen 
på den jyske vestkyst er en af KDIs vigtigste opgaver. 
Dette sikres gennem en målrettet kystbeskyttelsesindsats, 
fortrinsvis med kystfodring. I Fællesaftalen 2009-2013 er 
aftalt målsætning som vist i fi gur 1.

Opgaverne på vestkysten har i 2009 bestået i:

• Fodring med sand på 4 forskellige kyststrækninger - i 
alt ca. 13,6 km i henhold til handlingsplanen.

• Skråningsbeskyttelserne på vestkysten er generelt i 
god stand. Det har dog i 2009 været nødvendigt at 
udskifte beton-anlægget mellem høfderne P og Q med 
et nyt anlæg af granitsten.

• For at holde på sandet og skabe mere robuste klitter 
er der også i 2009 gennemført plantning af hjelme på 
fl ere strækninger.

Der blev afholdt møde med de berørte kommuner i de-
cember 2009, hvor der blev udtrykt stor tilfredshed med 
KDI’s indsats.

Beregnet årlig kysttilbagerykning uden fodring

Målsætning for maksimal årlig tilbagerykning

Strækning uden målsætning
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Figur 1: Målsætning for den fremtidige kystudvikling 2009-2013

Dansk Kystkonference ’09
KDI afholdt i september 2009 sin første danske kystkon-
ference. Konferencen var specifi kt rettet mod fagtekniske 
personer fra staten, kommunerne, virksomheder, rådgi-
vere og organisationer. Tilslutningen blev overvældende 
med 150 deltagere. Fokus var rettet på de danske kyster 
og havne set i forskellige perspektiver både her og nu 
og fremtidsmæssigt, hvorfor også de kommende klima-
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forandringer var et meget berørt emne. Konferencen var 
tilrettelagt i samarbejde med andre aktører eksempelvis 
Danske havne, Slagelse Kommune og Kommunalteknisk 
chefforening. Viden og kommunikation samt værktøjer var 
centrale temaer.

Konferencen var tilrettelagt som et mix af plenum fore-
drag fra forskellige aktører, gruppediskussioner og en tur 
ud for at se og drøfte udfordringerne i en anden atmosfæ-
re. Konferencen blev efterfølgende evalueret med meget 
tilfredsstillende resultat. På konferencen efterspurgtes en 
lignende seance, hvorfor KDI allerede har besluttet næste 
konference i september 2011.

Konferencen fortalte også KDI, at der er meget efter-
spørgsel på kommunikation om, hvordan man ser hele 
kystudviklingen og planlægningen på de danske kyster. 
Kystbeskyttelsesstrategien, som er medtaget første gang 
i resultatkontrakt 2009 er derfor rigtig set både fra KDI’s 
side men også meget efterspurgt fra både kommuner, 
rådgivere m.fl . KDI håber at have et udkast til kystbeskyt-
telsesstrategi klar til kystkonferencen i 2011.

Ansøgningsskema og vejledning, ansøgning om 
tilladelse til kystbeskyttelse
I 2009 gjorde KDI en særlig indsats for at lette og over-
skueliggøre processen omkring ansøgning om tilladelse til 
etablering af kystbeskyttelse. Den 31. marts blev offent-
liggjort et ansøgningsskema på KDIs hjemmeside og den 
21. september fulgte den nye vejledning om kystbeskyt-
telse. Vejledningen blev omdelt i forbindelse med Dansk 
Kystkonference ’09, hvor der var stor efterspørgsel efter 
den. 

Som konsekvens af de nye materialer oplever KDI, at 
ansøgninger om tilladelse til etablering af kystbeskyttelse 
i højere grad er fyldestgørende, således at der bruges 
færre kræfter på at indhente manglende oplysninger.

Tilsvarende oplever KDI, at vejledningen om kystbeskyt-
telse er blevet godt modtaget af kommuner, rådgivere 
og borgere, og at vejledningen anvendes aktivt i forbin-
delse med sager om kystbeskyttelse. Ved telefoniske 
forespørgsler kan KDI i vid udstrækning supplere sin 
mundtlige vejledning med henvisning til vejledningen om 
kystbeskyttelse, hvilket generelt opleves positivt.

Totalt set er det yderst tilfredsstillende, at materialet har 
givet god effekt, både ressourcemæssigt internt og for 
ansøgerne.

Minerydning ved Skallingen
Danmark ratifi cerede i 1999 Ottawa-konventionen, som 
pålægger de af FN’s medlemslande, der har ratifi ceret 
konventionen, at rydde alle antipersonel miner i løbet af 
en 10-årig periode. Danmark blev hermed internationalt 
forpligtet til at rydde minefeltet på Skallingen, som stam-
mer helt tilbage fra 2. Verdenskrig. 

Minerydningens første 2 faser blev afsluttet i 2008. I for-
bindelse med vedtagelsen af rydning for de første 2 faser, 
blev der tillige sat en forudsætning om, at regeringen på 
grundlag af erfaringerne herfra, skulle træffe beslutning 
om gennemførelse af 3. og sidste fase.

For at give en så veldokumenteret og faglig begrundet 
indstilling som muligt, gennemførte KDI i 2009 forun-
dersøgelser og analyser med henblik på udarbejdelse af 
indstilling om, hvornår og hvordan fase 3 mest fordelag-
tigt kunne gennemføres. KDI tilvejebragte dette faglige 

grundlag, og der blev i 2009 gennemført mange drøftelser 
i relation til gennemførelsestidspunktet og tilvejebringelse 
af fornødent økonomisk grundlag.

I november 2009 besluttedes det ved fi nanslovforlig, at 
Danmark skulle gennemføre fase 3 af minerydningen for-
trinsvis i 2010 og afsluttende i 2011. Derefter vil Danmark 
have efterlevet alle sine forpligtelser i forhold til konven-
tionen. Det er meget tilfredsstillende for KDI, at beslut-
ningen blev truffet nu, idet projektorganisationen ved 
minerydningen dermed kunne fortsætte, så de professio-
nelle medarbejdere med ekspertise i minerydning kunne 
afslutte det samlede arbejde med rydningen på Skallingen

Delvist opfyldte resultatmål

2.2 Kystbeskyttelse

2.2.2. og 2.2.3. Kystbeskyttelse Skagen og Løn-
strup
Opgaverne i Nordjylland har i 2009 bestået i:

• Fodring med sand på kyststrækninger nord og syd for 
Skagen by.

• Forstærkning af stenkastningen syd for Skagen by 
ved udlægning af supplerende sten.

• Fodring med sand på kyststrækningen ved Lønstrup.

Opgaverne er udført i samarbejde med de respektive 
kommuner. Visse arbejder er efter aftale udsat til 2010.

2.3 Havne og Trafi kanlæg

2.3.5. Slusedrift Hvide Sande
I foråret 2009 var der lange perioder med svag vind under 
8 -9 m/sek. hvilket gjorde det vanskelig at hæve salthol-
digheden hurtigt, først i løbet af uge 20 – 23 kunne der 
lukkes saltvand nok ind til at hæve saltholdigheden til 
over 12 ‰.

Vandstanden har været i det foreskrevne interval (0,00 
til 0,25 m DVR) undtagen i slutningen af november, hvor 
kombinationen af vestlig vind, der giver høj vandstand i 
havet, så det ikke er muligt at lukke vand ud, og megen 
nedbør gjorde, at vandstanden kom over + 0,25 m. DVR, 
højest 0,43 m. DVR fra den 26. til den 28. november.

KDI’s arbejde med åbning og lukning af slusen er udført 
fuldt tilfredsstillende, idet praksis har været fulgt i det 
omfang vejr og vind har tilladt det. Supplerende kan 
oplyses, at Miljøcenter Ringkøbing har beregnet værdier 
for vegetationen i Ringkøbing fjord, som påvirkes af bl.a. 
slusedriften. Beregningerne viser, at ændret slusepraksis 
og god varetagelse af opgaven med åbning og lukning i 
sammenhæng har betydet, at plantemængden i fjorden 
er steget fra 2008 til 2009. Den samlede mængde planter 
i fjorden er nu mere interessant for både fugle, fi sk og 
mennesker.

Ikke opfyldte resultatmål

2.7 Koncernfælles mål

2.7.1. Ministerbetjening - Anvendelighed
KDI tilstræber at betjene ministeren på allerbedste måde. 
På rettidigheden er der 100 % målopfyldelse, men for 
anvendeligheden blev det opnåede resultat desværre kun 
72,4 %. Ledelsen i KDI blev dog i efteråret 2009 opmærk-
som på problematikken, og iværksatte derfor en anden 
proces omkring ministerbetjeningen. Der udarbejdedes 
procesnotat, som skal følges. Det indebærer væsentligst, 
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at ministerbetjeningen får ekstra fokus fra øverste ledelse 
i KDI. Der skal være både den faglige kvalitet samt det 
generelle og politiske islæt i betjeningen af ministeren.

Det blev ligeledes i drøftelser med departementet aftalt, 
at bestillinger skulle være mere klare. Processen har væ-
ret svær at starte op, men sidst på året og i 2010 har det 
virket bedre. Dette har også i den korte tid af 2010 resul-
teret i større tilfredshed med bedømmelsen af anvendelig-
heden. Det er den absolutte målsætning i 2010 at opfylde 
både rettidighed og anvendelighed.

2.7.2 Etnisk ligestilling
KDI har ikke opfyldt målet om at øge andelen af medar-
bejdere med anden etnisk baggrund end vestlig i 2009. 

I løbet af 2009 har der alene været opslået tre ledige stil-
linger i KDI. Det er vurderingen, at der blandt ansøgerne 
til disse stillinger, ikke har været kandidater med anden 
etnisk baggrund end vestlig. 

Rekrutteringen af højtudannede medarbejdere i det vest-
lige Danmark udgør en særlig udfordring. Derfor forsøger 
KDI også at tiltrække ansøgere fra andre dele af landet 
og udlandet. KDI lykkes hermed, men ikke i tilstrækkelig 
grad i forhold til at tiltrække ansøgere med anden etnisk 
baggrund end vestlig. 

I løbet af 2009 har KDI arbejdet med udvikling af en 
rekrutteringspolitik, der skal sikre strategiske rekrut-
teringsprocesser. Udover det forretningsmæssige aspekt 
af strategisk rekruttering, skal en struktureret og profes-
sionel procestilgang medvirke til at nedbryde barrierer i 
rekrutteringen og dermed sikre værdifuld mangfoldighed 
i KDI. 

Kommende skridt vil være i endnu højere grad at brande 
KDI som en arbejdsplads, hvor mangfoldighed er en 
værdi, og hvor medarbejdere med anden etnisk baggrund 
lykkes og er værdsatte kolleger. Indsatsen skal derfor 
også ske med henblik på at tiltrække ansøgere med for-
skellige personlige baggrunde. 

2.7.3 Sygefravær
KDI har ikke opfyldt målsætningen om totalt at have et 
sygefravær under 6,0 dage i gennemsnit pr. medarbejder. 
Gennemsnittet blev i 2009 på 12,44 dage. KDI har i løbet 
af 2009 haft et øget fokus på sygefraværet, herunder 

gennemførelse af sygefraværssamtaler og opfølgning på 
det længerevarende sygefravær med mulighed for delvis 
genoptagelse af arbejdet samt andre tiltag til at sikre hur-
tig tilbagevenden. I en række tilfælde har det ikke været 
muligt at sætte ind på grund af de langtidssyges situation, 
som oftest har baggrund i ortopædiske operationer, kritisk 
eller kronisk sygdom.

Sygefraværet fordeler sig således:

Total dage Gennemsnit

Total 1.460.57 12,44

Langtidssyge 639,02 5,44

Delvis syg 39,86 0,34

§ 56 aftale 27,36 0,23

Arbejdsskader  72,68  0,62

Øvrig sygdom  681,65  5,81

I forbindelse med gennemførelse af APV i 2009 er det 
vurderingen, at der generelt ikke er forhold i det fysiske 
eller psykiske arbejdsmiljø, der medfører sygefravær.
Set i en helhed er det dog ikke acceptabelt med så højt 
sygefravær i KDI.

Fremadrettet vil KDI sætte yderligere fokus på tiltag, der 
kan medvirke til at bringe såvel det kortere sygefravær 
som det lange sygefravær ned, idet det ikke er holdbart 
over fl ere år at have så højt sygefravær i gennemsnit 
uanset årsagen. Højt sygefravær er også pt. en stor øko-
nomisk belastning. Ledelsen i KDI vil sammen med alle 
personaleledere gøre en ekstraordinær indsats i 2010 for 
at nedbringe sygefraværet.

Opfølgning på klare mål for 2009
KDI har offentliggjort klare mål på hjemmesiden www.
kyst.dk. Målene er mere bredt dækkende end kravene i 
resultatkontrakt 2009 for at udvise mere åbenhed overfor 
samfundet. I bilag 2 afrapporteres opfølgning på samtlige 
offentliggjorte klare mål med detaljerede redegørelser.
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Gr. 10-5-2009

3. Regnskab

Anvendt regnskabspraksis

KDI’s årsregnskab for 2009 er i lighed med tidligere år 
udarbejdet efter statens almindelige regnskabsregler og 
-principper. Udgangspunktet for regnskabsføringen er 
anvendelse af SKS standardkonti, der internt i KDI er 
udbygget med en dimensionskontoplan. I Navision Stat 
anvendes endvidere købsordre med disponeringsregn-
skab, e-faktura, timeregistrering, ressourcestyring og 
rejseafregninger.

KDI’s omkostningsfordelingsmodel baserer sig i princip-
pet på en ABC-model (Activity Based Costing). KDI har 
dog fundet det nødvendigt at foretage tilpasning til de 
konkrete behov i forhold til opgavehierarkiet.

Fra 2009 er bevilling til alle oprensningsomkostninger 
samlet under § 28.42.15. Der er i denne forbindelse fl yt-
tet bevilling fra § 28.42.01.

Tabel 6. Resultatopgørelse § 28.42.01 og § 28.42.15 (omkostningsbaseret)

§ 28.42.01 § 28.42.15

Resultatopgørelse
1.000 kr.

Regnskab 
2008

Regnskab 
2009

FL 2010 Regnskab 
2008

Regnskab 
2009

FL 2010

Note Ordinære driftsindtægter

Indtægtsført bevilling

Bevilling -70.500 -44.500 -42.000 -30.000 -57.000 -45.100

Reserveret af indeværende års bevillinger 0 0 6.668 0

Anvendt af tidligere års reserverede bevillinger 0 0 -202 -6.668

Indtægtsført bevilling i alt -70.500 -44.500 -42.000 -23.534 -63.668 -45.100

Salg af varer og tjenesteydelser -37.733 -57.124 -49.100 -370 -655

Tilskud til egen drift -109 96 0 0

Ordinære driftsindtægter i alt -108.342 -101.528 -91.100 -23.904 -64.323 -45.100

Ordinære driftsomkostninger

Ændring i lagre 934 7.318 0 0

Forbrugsomkostninger

Husleje 1.396 1.398 0 0

Forbrugsomkostninger i alt 1.396 1.398 0 0

Personaleomkostninger

Lønninger 38.721 45.642 1.170 0

Andre personaleomkostninger 304 -279 0 0

Pension 6.510 7.129 174 0

Lønrefusion -2.545 -3.387 -11 0

Personaleomkostninger i alt 42.990 49.105 1.333 0

Af- og nedskrivninger 5.938 5.237 145 0

Andre ordinære driftsomkostninger 50.774 30.298 21.794 61.493

Ordinære driftsomkostninger i alt 102.032 93.356 91.100 23.272 61.493 47.500

Resultat af ordinær drift -6.310 -8.172 0 -632 -2.830 -2.400

Andre driftsposter

Andre driftsindtægter -551 -910 0 0

Andre driftsomkostninger 76 11 0 0

Resultat før fi nansielle poster -6.785 -9.071 0 -632 -2.830 -2.400

Finansielle poster

Finansielle indtægter -479 -146 0 0

Finansielle omkostninger 6.602 6.377 0 0

Resultat før ekstraordinære poster -662 -2.840 0 -632 -2.830 -2.400

Ekstraordinære poster

Ekstraordinære indtægter -3 0 0 0

Ekstraordinære omkostninger 2 0 0 0

Årets resultat -663 -2.840 0 -632 -2.830 -2.400

Det bemærkes, at driftsregnskabet jf. tabel. 6 alene omfatter FL § 28.42.01 og § 28.42.15. I SKS indgår herudover lønninger, pension og lønrefusion jf. § 
28.42.07 som netto udviser 0.
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Tabel 7. Resultatdisponering § 28.42.01 og § 28.42.15 
(omkostningsbaseret)

1.000 kr. 2009

28.42.01 28.42.15

Disponeret til bortfald 0 0

Disponeret til reserveret egenkapital (båndlagt) 0 0

Disponeret til udbyttet til statskassen 0 0

Disponeret til overført overskud -2.840 -2.830

Årets resultat på § 28.42.01 og § 28.42.15 udgør samlet 
5,7 mio. kr., og disponeres til overført overskud. Det over-
førte overskud udgør herefter i alt 10,7 mio. kr. ultimo 
regnskabsåret 2009.

Tabel 8. Balance § 28.42.01, § 28.42.07 og § 28.42.15 (omkostningsbaseret)

Note Aktiver 1.000 kr. 2008 2009 Note Passiver 1.000 kr. 2008 2009

Anlægsaktiver Egenkapital

1 Immaterielle anlægsaktiver Startkapital 5.692 5.990

Færdiggjorte udviklingsprojekter 319 1.363 Overført overskud 4.981 10.949

Erhvervede koncessioner, patenter, 
licenser mv. 779 604

Regulering egenkapital primo 298 -298

Egenkapital i alt 10.971 16.641

Udviklingsprojekter under udførelse 515 566

Immaterielle anlægsaktiver i alt 1.613 2.533 Gæld

2 Materielle anlægsaktiver Hensatte forpligtelser 284 0

Grunde, arealer, bygninger og havne 98.235 98.340 Langfristet gælds forpligtelser

Transportmateriel 25.359 23.713 FF4 Langfristet gæld 126.282 126.539

Produktionsanlæg og maskiner 3.645 3.746 FF6 Bygge- og IT-kredit 1.065 4.190

Inventar og IT udstyr 727 760 Donationer 2.769 1.987

Igangværende arbejder for egen regning 1.184 3.624 Langfristet gældsforpligtelser i alt 130.116 132.716

Materielle anlægsaktiver i alt 129.150 130.183 Kortfristede gældsposter

Finansielle anlægsaktiver Leverandører af varer og tjenesteydelser 10.096 14.280

Statsforskrivning 5.692 5.692 Anden kortfristet gæld 3.527 4.110

Finansielle anlægsaktiver i alt 5.692 5.692 Skyldige feriepenge 7.331 8.101

Anlægsaktiver i alt 136.455 138.408 Reserveret bevilling 6.668 0

Omsætningsaktiver Igangværende arbejder for fremmed

Varebeholdninger 1.660 1.874 regning, forpligtelser 0 16

Tilgodehavender 6.147 7.057 Periodeafgrænsningsposter, forpligtelser 4 0

Likvide beholdninger Kortfristet gæld ialt 27.626 26.506

FF5 Uforrentet konto 16.639 10.077 Gæld i alt 157.742 159.222
FF7 Finansieringskonto 7.022 14.532 Passiver i alt 168.997 175.863

Andre likvider 1.074 3.915

Likvide beholdninger i alt 24.735 28.524

Omsætningsaktiver i alt 32.542 37.455

Aktiver i alt 168.997 175.863

KDI har ikke ændret regnskabspraksis i løbet af fi nansåret 
2009. Regnskabet vurderes til at give et retvisende billede 
af aktiver, passiver, den fi nansielle status og årets resultat 
pr. 31. december 2009.

Der er ikke anvendt dispensationer fra Finansministeri-
ets regler i forbindelse med åbnings- og ultimobalancen. 
Regnskabet er afl agt i henhold til § 39 i Finansministeriets 
bekendtgørelse af 19. december 2006 samt Økonomi-
styrelsens øvrige retningslinjer. KDI har overholdt de 
gældende disponeringsregler for likviditetsordningen.

Tabel 9. Egenkapitalforklaring § 28.42.01, § 28.42.07 
og § 28.42.15 (omkostningsbaseret)

1.000 kr. 2008 2009

Startkapital primo 5.692 5.990

Regulering egenkapital primo 298 -298

Startkapital ultimo 5.990 5.692

Overført overskud primo 3.685 4.981

+ Regulering af det overførte overskud 0 298

+/- Overført fra årets resultat 1.296 5.670

- Bortfald 0 0

Overført overskud ultimo 4.981 10.949

Egenkapital pr. 31.12.2009 10.971 16.641

Der foretages en fl ytning af 0,3 mio. kr. fra egenkapital 
primo til overført overskud. Forholdet vedrører feriepenge-
forpligtelse udlånte tjenestemænd. Der vil i 2010 ske en 
undersøgelse af forholdet, hvorefter det vurderes om der 
skal ske en korrektion.

Tabel 10. Udnyttelse af låneramme 

Mio. kr. 2009 

Sum af saldo på FF4 og FF6 pr. 31. december 2009 130,7

Låneramme på FL09 153,3

Udnyttelsesgrad i % 85,3

Tabel 11. Opfølgning på lønsumsloft

Hovedopgaver mio. kr. § 28.42.01

Lønsumsloft jf. FL 49,4

Lønsumsloft inkl. TB/aktstykker 49,5

Lønforbrug under lønsumsloft 49,2

Difference (mindreforbrug) 0,3

Akk. Opsparing ultimo 2008 2,2

Akk. Opsparing ultimo 2009 2,5
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Bevillingsregnskabet omfatter for KDI’s vedkommende 
følgende bevillinger:

• § 28.42.01 Kystdirektoratet (Driftsbev.)
• § 28.42.07 Tjenestemænd ved de tidligere statshavne 

(Driftsbev.) 
• § 28.42.15 Oprensning i indsejlinger, bassiner og sejl-

løb (Driftsbev.)
• § 28.42.14 Tilskud til Aalborg havn - oprensning af 

sejlløbet over Hals Barre 
• § 28.42.03 Kystbeskyttelse, havne mv. (Anlægsbev.)

Tabel 12a. Bevillingsregnskabet

§ 28.42.01      

Mio. kr.

Regnskab 

2008

FL 

2009

Regnskab 

2009

Diffe-

rence

FL 

2010

Nettoudgiftsbevilling 70,5 44,5 44,5 0,0 42,0

Nettoforbrug af reservation 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Indtægter 38,9 34,5 58,0 23,5 49,1

Udgifter -108,7 -81,4 -99,7 -18,3 -91,1

Årets resultat 0,7 -2,4 2,8 5,2 0,0

Tabel 12b. Bevillingsregnskabet

§ 28.42.15      

Mio. kr.

Regnskab 

2008

FL 

2009

Regnskab 

2009

Diffe-

rence

FL 

2010

Nettoudgiftsbevilling 30,0 57,0 57,0 0,0 45,1

Nettoforbrug af reservation -6,5 0,0 6,7 6,7 0,0

Indtægter 0,4 0,0 0,6 0,6 0,0

Udgifter -23,3 -59,4 -61,5 -2,1 -47,5

Årets resultat 0,6 -2,4 2,8 5,2 -2,4

Tabel 12c. Bevillingsregnskabet

§ 28.42.14      

Mio. kr.

Regnskab 

2008

FL 

2009

Regnskab 

2009

Diffe-

rence

FL 

2010

Nettoudgiftsbevilling 0,8 0,8 0,8 0,0 0,8

Udgifter -0,8 -0,8 -0,8 0,0 -0,8

Årets resultat 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Tabel 12d. Bevillingsregnskabet

§ 28.42.03 (udgiftsbaseret)      

Mio. kr.

Regnskab 

2008

FL 

2009

Regnskab 

2009

Diffe-

rence

FL 

2010

Nettoudgiftsbevilling 131,2 103,4 103,4 0,0 280,9

Anlægsudgifter -139,4 -103,4 -106,9 -3,5 -280,9

Årets resultat -8,2 0,0 -3,5 -3,5 0,0

Analyse og vurdering vedr. § 28.42.01 Kystdirektoratet 
(Driftsbev.)
Det økonomiske resultat for regnskabsåret blev et drifts-
overskud på 2,8 mio. kr., hvilket anses for tilfredsstillende. 
Fra 2009 er alle omkostninger til oprensninger i indsejlin-
ger, bassiner og sejlløb i gennemsejlingsfarvande bevil-

lings- og regnskabsmæssigt fl yttet til § 28.42.15, hvilket 
gør § 28.42.01 mindre følsom overfor de potentielt store 
udsving, der kan være ved oprensningsopgaverne.

Til gengæld er bevilling til lønsum på § 28.42.15 fl yttet til 
§ 28.42.01, hvorved al lønsum fremover er samlet her.

Analyse og vurdering vedr. § 28.42.15 Oprensning i 
indsejlinger, bassiner og sejlløb (Driftsbev.)
Efter forbrug af det reserverede beløb på 6,7 mio. kr. og 
tilførelse af tillægsbevilling på 12 mio. kr. blev der et øko-
nomisk resultat på 2,8 mio. kr. Resultatet overføres bevil-
lingsmæssigt til den virksomhedsbærende hovedkonto § 
28.42.01 jf. disponeringsreglerne. 

Fra 2009 omfatter paragraffen alle omkostninger til 
oprensninger i indsejlinger, bassiner og sejlløb i gennem-
sejlingsfarvande, hvorimod lønsum bevillingsmæssigt er 
fl yttet til § 28.42.01.

Analyse og vurdering vedr. § 28.42.03 Kystbeskyttelse, 
havne mv. (Anlægsbev.)
Merforbruget på 3,5 mio. kr. i forhold til årets bevillinger 
kan i det væsentligste henføres til Spulefelt Esbjerg med 
ca. 1,1 mio. kr. og ca. 2 mio. kr. på rådighedspuljen. Mer-
forbruget er inddækket ved videreførelser fra tidligere år. I 
øvrigt henviser til tabel 3b og bemærkninger hertil.
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Note 1. Immaterielle anlægsaktiver (omkostningsbaseret)
    
1.000 kr. Færdiggjorte 

udviklings-
projekter

Erhvervede
koncessioner, 

patenter
licenser mv.

Immaterielle 
anlægsaktiver

I alt 

Akkumuleret kostpris
pr. 01.01.2009 3.994 4.548 8.542

Tilgang 2009 1.279 218 1.497

Afgang 2009 0 0 0

Akkumuleret kostpris
pr. 31.12.2009

5.273 4.766 10.039

Akkumulerede 
af- og nedskrivninger 3.910 4.162 8.072

Akkumulerede af- og
nedskrivninger pr. 
31.12.2009 3.910 4.162 8.072

Regnskabsmæssig værdi 
pr. 31.12.2009 1.363 604 1.967

Årets afskrivninger 235 392 627

Årets af- og nedskriv-
ninger 235 392 627

Afskrivningsperiode/år 3/5/8 år 3/5 år  

1.000 kr. Udviklingsprojekter
under opførelse

Akkumuleret saldo pr. 01.01.2009 515

Tilgang 2009 566

Overført til immaterielle anlægsaktiver 515

Akkumuleret saldo pr. 31.12.2009 566

 1.000 kr. Igangværende arbej-
der for egen regning

Akkumuleret saldo pr. 01.01.2009 1.184

Tilgang 2009 5.046

Overført til materielle anlægsaktiver 2.606

Akkumuleret saldo pr. 31.12.2009 3.624

Note 2. Materielle anlægsaktiver (omkostningsbaseret)

1.000 kr. Grunde,
arealer, 

bygninger
og havne 

Transport-
materiel 

 Produktions 
anlæg og 
maskiner

Inventar
og 

IT udstyr

Materielle 
anlægsaktiver

I alt 

Akkumuleret kostpris pr. 01.01.2009 102.208 60.941 38.794 14.095 216.038

Tilgang 2009 1.281 1.389 704 612 3.986

Afgang 2009 2 1.244 415 1.818 3.479

Akkumuleret kostpris pr. 31.12.2009 103.487 61.086 39.083 12.889 216.545

Akkumulerede afskrivninger 5.147 37.373 35.337 12.129 89.986

Af- og nedskrivninger pr. 31.12.2009 5.147 37.373 35.337 12.129 89.986

Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2009 98.340 23.713 3.746 760 126.559

Årets afskrivninger 1.174 1.791 187 -1.238 1.914

Årets af- og nedskrivninger 1.174 1.791 187 -1.238 1.914

Lineære afskrivninger, afskrivningsperiode 50/20/10 år 5/8/30/40 år 5-15 år 3-5 år

Saldoafskrivning 2% 50%

Tabel 14. Oversigt over akkumuleret resultat for ind-
tægtsdækket virksomhed

Kr. 2006 2007 2008 2009

Indtægter 3.032.558 3.409.704 3.892.613 12.635.849

Direkte omk.   

- løn 974.445 1.115.059 1.180.045 3.560.925

- andet 1.692.925 1.589.477 1.935.966 5.832.984

Indirekte omk. 343.417 442.471 453.096 342.624

Årets resultat 21.771 262.697 323.506 2.899.316

Akkumuleret 
resultat seneste 
4 år 234.734 414.694 728.807 3.507.290

Indtægtsdækket virksomhed udviser en kraftig vækst i 
såvel indtægter og omkostninger som resultat fra 2008 til 
2009. Denne vækst er realiseret på baggrund af, at KDI’s 
oprensningsenhed pr. 1. september 2009 er overgået til at 
være indtægtsdækket virksomhed.
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Tabel 17. Oversigt over tilskudsfi nansierede aktiviteter

Kr. Overført 
over-

skud fra 
tidligere 

år

Årets 
tilskud

Årets 
udgifter

Årets 
resultat

Over-
skud til 
videre-
førelse

ComCoast, høj-
vandsbeskyttelse 0 12.888 0 12.888 0

Chain of Safety, 
Beredskabsplaner 
vedr.
oversvømmelser 0 0 140.240 -140.240 0

Blast
Udvikling af kystbe-
skyttelse 0 -19.357 38.714 -19.357 0

Coadapt
Beslutningsstøtte 
værktøj 0 -11.495 12.772 -1.277 0

Egenkapitalforklaring
KDI’s egenkapital består af den regulerede egenkapital 
(startkapital), hvori der er indregnet nødvendige korrek-
tioner af aktiver og passiver samt overført overskud.

Kontraktlige forpligtelser og eventualforpligtelser

Kontraktlige forpligtelser
KDI har ingen kontraktlige forpligtelser i form af leasing-
kontrakter og huslejeaftaler.

Lang- og kortfristede forpligtelser
KDI’s langfristede gæld er knyttet til investeringer i an-
lægsaktiver iht. likviditetsordningen.

De kortfristede forpligtelser er optaget i regnskabet til 
nettorealisationsværdi. Skyldige feriepengeforpligtelser, 
fl ex, omsorgsdage og overarbejde indgår som kortfristede 
forpligtelser.

Eventualforpligtelser
Reetablering af forurenede kystarbejdspladser. Der er 
konstateret større forurening af grundene, som inden af-
hændelse skal afklares. Afklaring forventes at ske i 2010, 
hvorfor det pt. ikke er muligt at angive en vurdering af 
den økonomiske forpligtelse.

Faste forpligtelser
KDI har faste forpligtelser i forbindelse med de tidligere 
statshavne. I overdragelsesaftalerne mellem staten og 
amter/kommuner ligger der en forpligtelse for KDI vedr. 
oprensninger og yderværker. Værdien af disse forpligtelser 
kan ikke opgøres beløbsmæssigt.

For perioden 2009 – 2013 er der indgået Fællesaftale 
med Lemvig, Holstebro og Ringkøbing-Skjern kommuner 
om kystbeskyttelse på strækningen Lodbjerg - Nyminde-
gab. I 2009 er der endvidere indgået aftale med Thisted 
Kommune, som bidrager til Fællesaftalen for årene 2010 
– 2013.

Tilsvarende er der indgået aftaler med Frederikshavn og 
Hjørring kommuner om kystbeskyttelse ved Skagen og 
Lønstrup. Aftalerne gælder for perioden 2009 – 2013.

KDI har endvidere vedligeholdelsesforpligtelse på Rømø-
dæmningen, Løkken og Vorupør læmoler, samt forpligtel-
ser vedr. de arealer, som KDI ejer.

Tabel 20. Afsluttede anlægsprojekter (Udgiftsbaseret)

Projektoversigt
Mio. kr.

Hjemmel Byggestart Forventet afslutning
ved byggestart

Faktisk 
afslutningstidspunkt

Bevilling
modtaget

Statsudgift

Minerydning ved Skallingen
(fase 1 og 2) TB 2005/FL 2006 2005 2009 2009 113,0 113,0

Tabel 21. Igangværende anlægsprojekter (Udgiftsbaseret)

Projektoversigt
Mio. kr.

Hjemmel Byggestart Forventet afslutning Totaludgift Statsudgift Årets statsudgift

Kystbeskyttelse Lodbjerg - 
Nymindegab FL 2009 2009 2013 464,0 421,0 84,7

Kystbeskyttelse Skagen FL 2009 2009 2013 11,0 5,5 0,7

Kystbeskyttelse Lønstrup FL 2009 2009 2013 10,0 5,0 0,7

Spulefelt Esbjerg Akt 120/07 og 114/08 2007 2010 6,2 6,2 1,6

Tabel 22. Omkostninger fordelt på hovedopgaver

Hovedopgaver
1.000 kr.

2008 2009

Rådgivning 6.314 7.474

Kystbeskyttelse 95.371 98.128

Havne- og trafi kanlæg 81.093 89.079

Myndighedsopgaver 9.208 12.298

Beredskabet Maritim sikring 345 337

Minerydning ved Skallingen 34.083 1.691

Hjælpefunktioner 2.863 3.890

Generel ledelse og administration 12.990 13.374

Total 242.268 226.271
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Figur 1. Omkostninger i % fordelt på hovedopgaver

Rådgivning
Kystbeskyttelse
Havne- og trafikanlæg
Myndighedsopgaver

Beredskabet, Maritim sikring
Minerydning ved Skallingen
Hjælpefunktioner
Generel ledelse og administration

3%

43%

39%

5%

0%
1%

2%

6%

Figur 2. Omkostninger fordelt på hovedopgaver, 2008 og 2009
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Figur 1 viser for 2009 den procentvise fordeling af volu-
men på hovedopgaver, som anført i resultatkontrakten, 
samt de obligatoriske fordelinger på hjælpefunktioner og 
generel ledelse og administration.

Figur 2 viser omkostninger fordelt på hovedopgaver for 
årene 2008 og 2009. Der henvises i øvrigt til tabel 2b, 
side 5 for yderligere specifi kation.
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KDIs rapportering om opfølgning af klare mål 
2009
I bilaget er indsat den på www.kyst.dk offentliggjorte po-
litik. Med kursiv er i sammenhæng med målsætningerne 
beskrevet resultater for de enkelte mål.

KDIs politik om klare mål og mere åbenhed 2009
Formålet med regeringens initiativ ”Klare mål og mere 
åbenhed” er at skabe størst mulig åbenhed om, hvad bor-
gere og virksomheder kan forvente af de statslige insti-
tutioners service og betjening. Med andre ord er der tale 
om en forventningsafstemning mellem borgere og den 
statslige virksomhed omkring den service og betjening, 
som brugeren med rimelighed kan forvente i en bestemt 
situation, f.eks. ved behandlingen af en sag.

Hvis du som bruger har behov for KDIs ydelser, har du ne-
denfor mulighed for at orientere dig omkring målsætnin-
gerne for denne del af vores arbejde. Målsætningerne for 
den enkelte opgave beskrives først, og der er desuden ved 
nogle af målsætningerne en kort beskrivelse af indholdet 
af den enkelte opgave:

1) Tilfredshed med rådgivning og samarbejdsrelationer 

2) Målsætninger for sagsbehandlingstid og omgjorte 
afgørelser

3) Tilfredshed med KDI’s myndighedsarbejde 

4) Målsætninger for kystbeskyttelsesindsatsen i forbindel-
ser med Fællesaftalen 2009-2013

5) Målsætninger i forbindelse med brugertilfredshedsun-
dersøgelser: oprensning og havnedrift

6) Tryghedsfølelse i dagligdagen og under stormfl odssi-
tuationer

7) Sikring af stabil saltholdighed og vandstand i Ringkø-
bing Fjord

8) Målsætninger for stormfl odsvarsling

9) Sagsbehandling vedr. maritim sikring

10) Sammenhængen mellem de klare mål og KDIs resul-
tatkontrakt for 2009

11) Sammenhængen mellem de klare mål og det overord-
nede styringskoncept

1) Tilfredshed med rådgivning og samarbejdsre-
lationer

Målsætning: 
KDI tilstræber et højt niveau af brugertilfredshed med 
rådgivning og samarbejdsrelationer hos de kommunale 
samarbejds– og aftalepartnere omkring de statslige 
kystbeskyttelsesarbejder. En spørgeskemaundersøgelse 
foretages ultimo 2010, og besvarelserne gives på en 
skala fra 1–5, hvor 5 er bedst. Det er et mål for 2010 at 
brugertilfredshed hos de berørte kommuner skal minimum 
være 4,3.

Beskrivelse:
Kystbeskyttelsesarbejde udføres afbalanceret under hen-
syntagen til de samfundsmæssige interesser på området 
og i respekt for natur og miljø. Gennem høj produktivi-
tet og effektivitet skabes en sikker kystbeskyttelse og 
tryghed hos lokalbefolkningen. Det er vigtigt for KDI, bl.a. 
overfor aftale- og samarbejdspartnere, at kunne doku-
mentere en høj produktivitet og effektivitet i forbindelse 
med de statslige kystbeskyttelsesarbejder ved Skagen og 
Lønstrup, fra Lodbjerg til Nymindegab og ved Blåvand.

Målet afrapporteres i 2010

2) Målsætninger for sagsbehandlingstid og om-
gjorte afgørelser

Målsætning vedr. Sagsbehandlingstid: 
For KDIs brugere er det vigtigt, at ansøgninger behandles 
hurtigt og effektivt. 

Den gennemsnitlige brutto sagsbehandlingstid for ”almin-
delige” sager anvendes som et mål for produktiviteten. 
Målingerne omfatter ikke sager, hvor der skal udarbejdes 
VVM-redegørelse og sager i relation til maritim sikring. 
Det er målet, at den samlede gennemsnitlige sagsbe-
handlingstid i 2009 er under 13 uger. De 13 uger sagsbe-
handlingstid inkluderer sagsbehandling hos KDI og tid til 
ekstern høring.

Beskrivelse:
Den gennemsnitlige samlede sagsbehandlingstid regnes 
fra det tidspunkt, hvor KDI har modtaget en fuldt oplyst 
ansøgning, og til der foreligger en afgørelse. KDI læg-
ger stor vægt på en forudgående dialog med brugerne 
omkring ansøgningens indhold og hvilke bilag, der skal 
vedlægges for at sikre en smidig sagsgang.

Når ansøgningen foreligger, vurderes den i forhold til 
mulige naboretlige konfl ikter og det undersøges, om der i 
forvejen eksisterer tilladelser med tilknytning til ansøgnin-
gen. Herefter sendes ansøgningen i ekstern høring. Dette 
sker hos andre offentlige myndigheder for at alle konse-
kvenser af det ansøgte kan blive belyst. Høringsparter kan 
omfatte kommuner, Skov- og Naturstyrelsen, Kulturarvs-
styrelsen, Farvandsvæsenet, høringer af naboer og andre 
parter.

Den afsluttende sagsbehandling omfatter sammenstilling 
af indhentede høringssvar, supplerende oplysning af sagen 
og endelig afgørelse af ansøgningen. Bestemmende for 
om der kan gives tilladelse er overordnede vurderinger 
af, om projektet er teknisk og æstetisk tilfredsstillende 
i forhold til dets formål, om det er foreneligt med andre 
offentlige interesser samt om privatretlige interesser 
krænkes. KDI lægger vægt på, at brugerne oplever af-
gørelserne som truffet inden for en rimelig tidsramme og 
med høj kvalitet. Dette undersøges hvert andet år (ulige 
år) i en spørgeskemaundersøgelse, hvor brugerne bliver 
spurgt om deres opfattelse af KDIs sagsbehandlingstid og 
kvaliteten af afgørelserne.
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KDI administrerer desuden reglerne om sikring af hav-
nefaciliteter – maritimsikring. Danske havne indsender 
anmodning om godkendelse af sikringstiltag i forbindelse 
med anløb af international skibsfart.

Målsætning vedr. omgjorte afgørelser: 
Målet for kvaliteten af sagsbehandlingen er at maksimalt 
2 % af de afgjorte sager bliver omgjort eller hjemvist 
efter klage over afgørelsen til Transportministeriet. Heri 
indregnes også påklagede afgørelser vedrørende maritim 
sikring.

Beskrivelse:
Som bruger et det vigtigt, at man har sikkerhed for, at 
behandlingen af ens ansøgning inddrager alle relevante 
juridiske og faglige hensyn. Kun på den måde sikres en 
høj kvalitet i de afgørelser som træffes, hvilket er både i 
brugerens og samfundet interesse. KDI har derfor stort 
fokus på kvaliteten i de afgørelser, som bliver truffet.

Sagsbehandlingstid: Den samlede sagsbehandlingstid for 
alle sagstyper er nede på 12,12 uger, hvilket må betegnes 
som meget tilfredsstillende.

Omgjorte afgørelser: Samlet for året er modtaget 13 af-
gørelser, som har været behandlet i Transportministeriet. 
9 er tiltrådt, 1 er afvist grundet overskridelse af klagefrist, 
1 er delvist tiltrådt og delvist hjemvist og 2 er hjemvist. 
Således 3 hjemvisningsafgørelser i hele 2009. Dette sva-
rer til en omgørelsesprocent på 1,13 %. (3 ud af 266 af-
gjorte sager) og er således under de i resultatkontrakten 
fastsatte 2 %.

3) Tilfredshed med KDI’s myndighedsarbejde

Målsætning vedr. Kundernes/brugernes tilfredshed: 
Kunderne/brugerne skal opleve høj kvalitet gennem KDI’s 
sagsbehandling i myndighedsarbejdet. KDI gennemfører 
i ulige år spørgeskemaundersøgelser i relation til bruger-
nes tilfredshed med myndighedsafgørelser. Besvarelserne 
gives på en skala fra 1-5, hvor 5 er bedst. Det er et mål 
for 2009 at brugertilfredshed med myndighedsafgørelser 
skal være 4,3.

Målsætning vedr. vejledningsmateriale om ansøgnings-
procedure:
Udarbejdelse af nyt ansøgningsskema med tilhørende 
vejledningsmateriale vil gøre det nemmere for borgerne at 
ansøge om tilladelse til kystbeskyttelse. Det er et mål at 
et nyt ansøgningsskema med vejledningsmateriale senest 
tages i brug 1. april 2009.

Beskrivelse:
KDI’s opgaver er, at behandle ansøgninger og træffe af-
gørelser efter lov om kystbeskyttelse, bekendtgørelse om 
miljømæssig vurdering af anlæg på søterritoriet (VVM), 
samt lov om havne. KDI skal godkende sårbarhedsvurde-
ringer og sikringsplaner for havnefaciliteter og gennem-
føre kontrolinspektioner mv. efter reglerne om sikring af 
havnefaciliteter. KDI skal gennemføre vedtægtsbestemte 
tilsyn med dige- og kystbeskyttelsesanlæg.

Kundernes/brugernes tilfredshed: Der er sendt 143 elek-
troniske spørgeskemaer ud – heraf er blevet 72 besvaret. 
Dertil kommer 21 skriftlige spørgeskemaer hvoraf 8 blev 
besvaret. I alt har 49 % svaret på undersøgelsen. Det 
samlede resultat er 4,2, hvilket rent faktisk svarer til re-
sultatet for 2007. Det skal bemærkes, at samtlige stillede 

spørgsmål nu opnår en score på 4 eller derover, undta-
gen spørgsmål om sagsbehandlingstid. De bemærkninger, 
som er givet i besvarelserne, er alt overvejende med ros 
til sagsbehandlerne.

Vejledningsmateriale om ansøgningsprocedure: I 2009 
gjorde Kystdirektoratet en særlig indsats for at lette og 
overskueliggøre processen omkring ansøgning om til-
ladelse til etablering af kystbeskyttelse. Den 31. marts 
blev offentliggjort et ansøgningsskema på Kystdirekto-
ratets hjemmeside og den 21. september fulgte den nye 
vejledning om kystbeskyttelse. Vejledningen blev omdelt i 
forbindelse med Kystkonferencen 2009, hvor der var stor 
efterspørgsel efter den.

Som konsekvens af de nye materialer oplever Kystdirek-
toratet, at ansøgninger om tilladelse til etablering af kyst-
beskyttelse i højere grad er fyldestgørende, således at der 
bruges færre kræfter på at indhente manglende oplysnin-
ger. Tilsvarende oplever Kystdirektoratet, at vejledningen 
om kystbeskyttelse er blevet godt modtaget af kommu-
ner, rådgivere og borgere, og at vejledningen anvendes 
aktivt i forbindelse med sager om kystbeskyttelse. Ved te-
lefoniske forespørgsler kan Kystdirektoratet i vid udstræk-
ning supplere sin mundtlige vejledning med henvisning til 
vejledningen om kystbeskyttelse, hvilket generelt opleves 
positivt.

4) Målsætninger for kystbeskyttelsesindsatsen i 
forbindelser med Fællesaftalen 2009-2013

Målsætning:
Sikkerhed og tryghed mod gennembrud på Vestkysten er 
en af KDIs vigtigste opgaver. For at undgå gennembrud, 
er det for KDI vigtigt at leve op til de målsætninger om 
kystens udvikling, som blev besluttet i forbindelse med 
Fællesaftalens indgåelse for 2009-2013. Midtvejsevalu-
ering i 2011 dokumenterer effekten af kystbeskyttelses-
indsatsen sammenholdt med målsætningen 

Beskrivelse:
Siden 1982 har der løbende været indgået aftaler mellem 
staten, Ringkøbing Amt og vestkystkommunerne i Ring-
købing Amt om kystbeskyttelse på Vestkysten på stræk-
ningen Lodbjerg – Nymindegab, svarende til strækningen 
på fi guren. I efteråret 2008 blev der indgået en nye 5 årig 
aftale mellem staten og de nye berørte vestkystkommu-
ner på strækningen. Efter kommunalreformen gældende 
fra januar 2007 er de berørte parter: staten, Lemvig, 
Holstebro og Ringkøbing-Skjern kommuner. 

Aftalen indeholder en målsætning om at hindre eller 
begrænse tilbagerykningen af kysten samlet set over af-
taleperioden. Som det fremgår af fi guren, har de enkelte 
delstrækninger forskellige mål. Opfyldelsen af målsætnin-
gen for de enkelte strækninger skal opnås totalt set over 
hele aftaleperioden på de 5 år. 

Der vil være år hvor kysten angribes væsentligt hårdere 
end andre. Det kan derfor være vanskeligt isoleret set at 
opfylde målet for det enkelte år, men den koordinerede og 
5-årige indsats skal sikre, at målet opfyldes over aftalepe-
rioden samlet set. En vinters angreb på kysten vil derfor 
blive kompenseret over den efterfølgende periode.

Målet afrapporteres i 2011.
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Beregnet årlig kysttilbagerykning uden fodring

Målsætning for maksimal årlig tilbagerykning
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5) Målsætninger i forbindelse med brugertilfreds-
hedsundersøgelser: oprensning og havnedrift

Målsætning:
Oprensning er en vigtig samfundsmæssig opgave der 
sikrer, at skibsfarten kan bevæge sig ind og ud af havnene 
uden problemer. I 2010 vil der blive gennemført en spør-
geskemaundersøgelse rettet mod brugere af de havne, 
hvor der foretages oprensninger i indsejlingerne. Det 
drejer sig om de tidligere statshavne samt statshavnen i 
Thorsminde. KDI’s målsætning er at opnå en vurdering på 
4,1 på en skala fra 1 til 5, hvor 5 er bedst.

Driften af Thorsminde havn og udførelsen af andre hav-
neopgaver skal ske med udgangspunkt i tilfredse brugere. 
Derfor gennemføres der i 2010 spørgeskemaundersøgel-
ser i relation til tilfredsheden med driften af Thorsminde 
havn og udførelsen af havneopgaver, hvor KDI har forplig-
tigelser. Besvarelserne gives på en skala fra 1–5, hvor 5 er 
bedst og KDI’s målsætning er på 4,5.

Beskrivelse:
Det er meget vigtigt for KDI, at brugernes vurderinger 
af vores service og betjening er positiv og at vi er kendt 
for en effektiv varetagelse af de opgaver, som vi udfører. 
KDI undersøger derfor hvert andet år (lige år) brugertil-
fredsheden hos de to ovenstående brugergrupper. Hvis du 
som bruger har behov for aktuelle pejlinger vises der på 
Thorsminde havns hjemmeside www.thorsmindehavn.dk 
de seneste to pejlinger af indsejlingen. Ligeledes vises de 
to seneste pejlinger for Hvide Sande havn her.

Målet afrapporteres i 2010.

6) Tryghedsfølelse i dagligdagen og under storm-
fl odssituationer

Målsætning og beskrivelse:
Det er KDI’s målsætning, at der blandt borgerne skal 
være en høj tryghedsfølelse i dagligdagen og under 
stormfl odssituationer. Desuden skal der være stor tilfreds-
hed med KDI’s formidling af informationer om kystbeskyt-
telse og stormfl odsvarsling. Det er en konkret målsæt-
ning, at der i 2010 skal være en tryghedsfølelse på 75 % 
blandt borgerne, og at information om kystbeskyttelse og 
kendskab til stormfl odsberedskab skal være 65 % i 2010.

Målet afrapporteres i 2010.

7) Sikring af stabil saltholdighed og vandstand i 
Ringkøbing Fjord

Målsætning:
Den ønskede effekt i henhold til Regionplan nr. 56 tilstræ-
bes opnået gennem den vedtagne slusepraksis.

Beskrivelse:
Slusedriften i Ringkøbing Fjord har til formål at sikre de 
bedste betingelser for fjordens naturlige udvikling under 
hensyntagen til de erhvervsinteresser, som fi ndes i og 
omkring fjorden. Den vedtagne slusepraksis er afgørende 
i forhold til at skabe en stabil saltholdighed og vandstand i 
overensstemmelse med Regionplan nr. 56 og derved sikre 
en forbedret miljøtilstand i Ringkøbing Fjord.

Slusepraksis for 2009 har været: 

• At vandstanden i fjorden holdes i intervallet +0,0 - 
+0,25 m (DVR 90) 

• At vandstanden holdes i den nedre del af intervallet 
om vinteren, og om sommeren, når saltholdigheden 
når op på eller over 12 ‰. 

• Der tilstræbes så konstant en saltholdighed som mu-
lig om sommeren i intervallet 12 – 14 ‰ og højest 
15 ‰ på de ugentlige målinger. 

• Der benyttes det vægtede gennemsnit af de ugentlige 
saltholdighedsmålinger. 

• Saltholdigheden søges sænket til 9 ‰ i begyndelsen 
af november. 

Vilkåret om at saltholdigheden sænkes til 9 ‰ i begyn-
delsen af november blev slettet på sluseudvalgsmødet den 
5. oktober 2009, da der ikke længere er fi sk i dambru-
gene i fjorden. Dambrugene er tørlagt som foranstaltning 
i forbindelse med udryddelse af egtvedsyge blandt fi skene 
i dambrugene.

Slusepraksis tilrettelægges så vandstanden har første pri-
oritet, dvs. der lukkes kun vand ind i fjorden når der ikke 
er risiko for høj vandstand. For at sikre en stabil salthol-
dighed i fjorden, uden lagdeling mellem saltvand fra havet 
og fjordvand, lukkes der kun vand ind i fjorden når der er 
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vindhastigheder over 8-9 m/sek., hvor vinden vil sikre en 
opblanding inden for slusen.

Resultat af slusebetjening 2009 

Saltholdighed 

2009 startede med en lav saltholdighed på 6,4 ‰, og 
faldt i løbet af februar. Det laveste var 5,21 ‰ i uge 4. 
Saltholdigheden blev hævet i løbet af foråret og var over 
12 ‰ i uge 23, og over 12 ‰ indtil uge 43. I uge 49 
måltes saltholdigheden til 10,12 ‰. 

Vandstand 

Vandstanden har været inden for det angivne interval, 
bortset fra i perioden fra den 21. november til den 1. 
december, hvor vandstanden var over +0,25 m, højest 
+0,43 fra den 26. til den 28. november. 

Konklusion 

I foråret 2009 var der lange perioder med svag vind under 
8-9 m/sek., hvilket gjorde det vanskelig at hæve salthol-
digheden hurtigt. Først i løbet af uge 20 – 23 kunne der 
lukkes saltvand nok ind til at hæve saltholdigheden til 
over 12 ‰.

KDI’s arbejde med åbning og lukning af slusen er ud-
ført fuldt tilfredsstillende, idet praksis har været fulgt i 
det omfang vejr og vind har tilladt det. Supplerende kan 
oplyses, at Miljøcenter Ringkøbing har beregnet værdier 
for vegetationen i Ringkøbing fjord, som påvirkes af bl.a. 
slusedriften. Beregningerne viser, at ændret sluseprak-
sis og god varetagelse af opgaven med åbning og lukning 
i sammenhæng har betydet, at plantemængden i fjorden 
er steget fra 2008 til 2009. Den samlede mængde plan-
ter i fjorden er nu mere interessant for både fugle, fi sk og 
mennesker.

8) Stormfl odsvarsling 

Målsætning: 
Der udarbejdes ved udgangen af 2009 en beskrivelse 
af stormfl odssituationerne og effekterne af indførelse af 
vagtberedskaber i 2009. Dette skal sikre en fortsat udvik-
ling af stormfl odsvarslingen, således at skader på infra-
struktur mindskes og tab af menneskeliv undgås.

Beskrivelse:
En korrekt og effektiv stormfl odsvarsling giver tryghed for 
de borgere, som befi nder i sig områder, hvor en over-
svømmelse vil kunne ske. KDIs ansvar i forbindelse med 
stormfl odsvarslingen er at informere og give de rigtige 
varsler i rette tid, samt udføre et kvalifi ceret samarbejde 
med de øvrige parter i stormfl odsberedskaberne.

Der har i 2009 ikke været nogen stormfl odssituationer, 
og det er i den forbindelse vurderet, at det i henhold til 
beredskabsplanerne er korrekt, at der ikke har ikke været 
indført beredskabsgrader for det syd- og sønderjyske be-
redskab og for vestkystberedskabet.

9) Sagsbehandling vedr. maritim sikring

Målsætning: 
KDI behandler indenfor en periode på 4 uger indkomne 
ansøgninger om sikringstiltag fra nye havne eller ændrin-
ger i forhold til allerede godkendte havne.

Beskrivelse:
KDI administrerer reglerne om sikring af havne og havne-
faciliteter – maritim sikring. Opgaven for KDI er sam-
men med de danske havne at opretholde sikringen når 
international skibsfart anløber danske havne. De danske 
havne skal indsende anmodning til KDI om godkendelse af 
sikringstiltag før international skibsfart må anløbe danske 
havn.

I maritim sikring er i alt behandlet 126 sager i 2009, og 
der er opgjort en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på 3,0 
uger.

10) Sammenhæng mellem ”Klare mål og mere 
åbenhed” og KDIs resultatkontrakt for 2009
I nedenstående tabel er sammenhængene mellem ”Klare 
mål og mere åbenhed” og resultatkravene i KDIs resultat-
kontrakt for 2009.

Klare mål og mere åbenhed Resultatkrav

Kystbeskyttelse – Evaluering af brugertilfredshed hos kom-
munerne 2.2.4

Kystbeskyttelse - Evaluering af kystbeskyttelsesindsatsen i 
Fællesaftalen 2.2.5

Tryghedsundersøgelse af kystbeskyttelse og stormfl odsvarsling 2.2.6

Havne og trafi kanlæg - Brugertilfredshed med oprensning i 
Thorsminde og tidligere havne 2.3.3

Havne og trafi kanlæg - Brugertilfredshed med drift af Thor-
sminde Havn og udførelsen af havneopgaver, hvor KDI har 
forpligtigelser 2.3.4

Havne og trafi kanlæg - Sikring af stabil saltholdighed og vand-
stand i Ringkøbing Fjord 2.3.5

Myndighedsopgaver - Sagsbehandlingstid for afgørelser truffet 
iht. kystbeskyttelsesloven, højhedsretten over søterritoriet og 
havneloven 2.4.1

Myndighedsopgaver - Afgørelser omgjort af departementet 
i sager truffet iht. kystbeskyttelsesloven, højhedsretten over 
søterritoriet og havneloven samt maritim sikring 2.4.2

Myndighedsopgaver - Brugertilfredshed med myndighedsaf-
gørelser 2.4.3

Lettere ansøgningsprocedure for borgere 2.4.4

Stormfl odsvarsling og maritim sikring - Udarbejdelse af beskri-
velse af stormfl odssituationerne og effekterne af indførelse af 
vagtberedskaber 2.5.2

Stormfl odsvarsling og maritim sikring - Ansøgninger fra nye 
havne eller ændringer i forh. til allerede godkendte havne 
behandles inden for 4 uger 2.5.3
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Figur 1. Opgaven i centrum - det overordnede sty-
ringskoncept
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11) Sammenhæng mellem de klare mål og det 
overordnede styringskoncept
Transportministeriet (tidl. Transport- og Energiministeriet) 
har som koncern udarbejdet koncernpolitik for klare mål 
og mere åbenhed i henhold til Finansministeriets vejled-
ning om ”Effektiv opgavevaretagelse i staten” oktober 
2003 samt efterfølgende ”Vejledning om klare mål og 
mere åbenhed”, juni 2004. 

KDIs klare mål vil opfylde Transportministeriets visioner 
i ”Mobilitet og energi skaber værdi” bl.a. udtrykt som ”Vi 
yder god service og vejledning til borgere og erhvervsliv 
og vil kendes på høj brugertilfredshed”. KDIs egen vision 
udtrykker dette således: ”Vi er kendt for god oplysning, 
service og vejledning til borgerne og erhvervslivet, på en 
høj brugertilfredshed og for at træffe afgørelser, som kan 
forstås.”

Af koncernpolitikken fremgår, at der skal skabes sam-
menhæng generelt med allerede eksisterende mål- og 
resultatstyringer, herunder resultatkontrakter og resultat-
lønskontrakter samt endvidere til ledelsesinformationssy-
stemer og årsrapport. Målene indgår i KDIs overordnede 
styringskoncept, se fi gur 1.

Foto: Hunderup Luftfoto, Thorsminde havn


